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MIRĖ KUN. LIONGINAS JANKUS

A. A. KUN. L. JANKUS

New York. Vasario 4 nuo 
širdies smūgio mirė Įžymus vi­
suomenininkas, Bendrojo Ame­
rikos Lietuvių šalpos Fondo 
reikalų vedėjas kun. Lionginas 
Jankus, 56 metų amžiaus.

Palaidotas ketvirtadienį, sau­
sio 8. Iškilmingos gedulo pa­
maldos buvo Angelų Karalienės 
bažnyčioje, Brooklyne.

Iš bažnyčios palydėtas ir pa­
laidotas Šv. Kryžiaus kapinė­
se.

MIKE LIET. OPEROS KERĖJAS
KIPRAS PETRAUSKAS

1968 m. sausio mėn. 17 Vii- kė klasinės operos viena po ki-
niuje mirė Lietuvos operos kū­
rėjas solistas Kipras Petraus­
kas,, 82-jų metų amžiaus.

Palaidotas sausio 19 Rasų 
kapinėse, Vilniuje.

Kipras buvo gimęs 1886 m. 
lapkričio 22 Ceikinės kaime, 
Švenčionių apskrity, Vilniaus 
gub. Aukštuosius muzikos dai­
navimo ir vaidybos mokslus 
ėjo Petrapilio — Imperatoriš­
koje konservatorijoje. Dainavo 
Petrapilio ir Maskvos operose 
atliekant svarbius vaidmenis.

1920 metų pradžioje, grįžęs 
Lietuvon, su kitais dainininkais 
ir menininkais lankė Lietuvos 
kariuomenės dalinius, reng­
dami koncertus stiprino karei­
vių dvasią. Daugiausia K. Pet­
rausko pastangomis buvo su­
kurta Lietuvos opera, kuri 
gruodžio 31 Kauno teatro rū­
muose pastatė pirmąją operą 
— Verdi “Traviatą”. Po to se-

William Kvetkas 
Karo akademijos 

studentas
William Kvetkas lanko Na­

cionalinę Karo Akademiją, Wa­
shington, D.C. Dabartinė kole­
gijos laida turi iš viso 140 stu­
dentų. Tai yra tarptarnybinė 
mokykla parinktiems vyrės - 
niems militarinės ir civilinės 
karjeros oficialams. Kursas 
baigsis šių metų gegužės mė­
nesį.

Wm. Kvetkas yra sūnus ilga­
mečio LRKSA sekretoriaus ir 
visuomenininko Vinco T. ir 
Katrės Kvetkų, gyv. 375 W. 
Academy str., Wilkes Barre, 
Jis yra užbaigęs Meyers High 
School; 1952 metais užbaigė 
Pennsylvania universitetą ir ga­
vo ekonomijos laipsnį; po to 
lankė Georgetown universitetą 
Washington, D.C., iš čia baigė 
teisių mokslą.

Wm. Kvetkas iš pat mažų 
dienų priklauso prie Katalikų 
Susivienijimo.

Šermenyse ir laidotuvėse da­
lyvavo daug dvasiškių ir pasau­
liečių. Laidojimu rūpinosi di­
rektorė Šalinskienė.

Velionis buvo gimęs 1912 m 
sausio 27 Pagumerčių kaime, 
Pašušvio valsčiuje, Kėdainių ap 
skrity. 1933 m. baigė Kaune 
Pavasario aukštesniąją komer­
cijos mokyklą; 1939 m. baigė 
Telšių kunigų seminariją ir bu­
vo įšvęstas kunigu. Kapeliona- 
vo, dėstė tikybą aukštesniose 
mokyklose, veikė su ateitinin­
kais ir pavasarininkais, bend­
radarbiavo spaudoje.

1950 m. atvyko į JAV-tybes 
ir čia netrukus įsijungė į visuo­
meninę veiklą. 1958 m., tuolai­
kinio Balfo pirmininko kan. dr.
J. B. Končiaus pakviestas, už­
ėmė reikalų vedėjo vietą. Pasi­
žymėjo sumanumu ir veiklu­
mu. Nelaimingų lietuvių šalpai 
per 10 metų jis pašventė visas 
savo pajėgas. Be to plačiai pa­
garsino lietuvių pergyvenimus 
ir kančias išleisdamas plačiai 
vartojamom kalbom Sibiro lie­
tuvaičių surašytą maldaknygę.

Jo netikėta mirtis sukrėtė vi­
sus gerus lietuvius, o nudžiu­
gino kruvinus Lietuvos paver­
gėjus.

Amžiną atilsį suteik jo vė­
lei, Viešpatie!

tos, K. Petrauskui atliekant 
svarbiausius vaidmenis. Su kon- 
centais ir dalyvavimu operose,
K. P. pasirodydavo Vokietijoje, 
Italijoje, Argentinoje ir kitose 
šalyse.

Lietuvą pavergus raudonie­
siem okupantam, kaip ir dau­
gelis kitų įžymių lietuvių, K. 
P. buvo prievartaujamas. Jis 
buvo įtrauktas į taip vadinamo 
liaudies seimo atstovų skaičių 
ir į jo sudarytą delegaciją pra­
šyti Maskvą priimti Lietuvą 
Sovietų Unijon. Sunku įsivaiz­
duoti biauresnį pasityčiojimą iš 
pavergtos tautos ir jos iškiles­
nių asmenų.

Velionis iš pat jaunų dienų 
sielojosi ir dirbo dėl lietuvių 
tautos gerovės ir šviesesnio ry­
tojaus.

Palermo, Sicilija. Sausio 16 
paskelbta, kad dėl žemės dre­
bėjimų žuvo virš 300 gyvento­
jų, sužeistų apie 1500, bena­
mių tūkstančiai. Drebėjimai nu­
siaubė kelis miestus ir daug 
kaimų. Montevago ir Gibellina 
bendruomenės visiškai sunai­
kintos. Didžiausias žemės dre­
bėjimas Italijos istorijoje buvo 
1908 m. Messinos drebėjimas 
paėmęs 75,000 gyventojų gyvy­
bių.

Baltimore, Md. 1967 m. gruo­
džio 29-31 d. įvyko 18-sis vi­
suotinis J. A. Valstybių Lie­
tuvių Studentų Sąjungos suva­
žiavimas. Išklausyta paskaitų, 
pranešimų ir priimtos rezoliuci­
jos. Suvažiavimas buvo paįvai­
rintas susipažinimo vakaru ir 
šokiais.

Estijos atstovo, p. E. Jaak- 
son, kvietimu š.m. sausio 31 d. 
Washingtone įvyko Baltijos v- 
bių Dipl. Atstovų pasitarimas. 
Jo metu buvo tartasi reikalais, 
susijusiais su Baltijos valstybių 
nepriklausomybės 50 metų su­
kaktimis, taip pat einamaisiais 
reikalais bei pasikeista infor­
macijomis. LPWŽ

APSIDRAUDIMAS KATALIKŲ SUSIVIENIJIME 
NAUDINGAS VISAIS ATŽVILGIAIS

UŽ LAISVI NEPRIKLAUSOMI 
LIETUVI

Jaunoji karta reikalinga gėry patarimų ir pavyzdžių

Nors 1967 metais Susivieni­
jimas išmokėjo savo nariams 
patį didžiausią dividendą, va­
dovybė panaudojo spaudos, ra­
dijo, laiškų siuntimo ir kitas 
priemones propagandos sustip­
rinimui, vis tik naujų narių da­
viniai nebuvo džiuginantys.
Jei bent tuzinas kitas Susivie­
nijimo veikėjų ir kuopų parei­
gūnų būtų pasekę chicagiškių 
veikėjų Andriaus Povilaičio ir 
dr. Vlado Šimaičio pavyzdžiais, 
Susivienijimas būtų padidinęs 
savo eiles bent keliais šimtais 
naujų narių. Jų ryžtą ir darbą 
apvainikavo puikūs vaisiai.

Daugiau uolumo 1968 m.
Naujų narių įrašymas turi 

eiti nuolatos, kitaip organizaci­
ja būtų pasmerkta sunykimui:

1968 metai mūsų veiksnių 
paskelbti Lietuvos Laisvės Ko­
vos Metais.

Mūsų pajėgumas remiasi or­
ganizuotumu ir vieningumu.

Katalikų Susivienijimo tiks­
lai visais laikais buvo ir tebėra 
tie patys — savišalpa, narių ir 
jų pašalpgavių gerovė, labdara, 
švietimas, tautinių ir kultūri- 
nių reikalų rėmimas. Šiems 
tikslams Susivienijimas sudėjo 
didelę duoklę. Jis ir dabar 
stengiasi šiems tikslams ištiki­
mai tarnauti. Nebuvo ir nebus 
naudingo darbo, kurs nesusi­
lauktų Susivienijimo paramos.

Beje, Susiv. platesnę vagą va­
rytų ne tik savišalpos srityje, 
bet daug stipriau paremtų gy­
vybinius mūsų tautos reikalus, 
jeigu jis nuolatos didėtų na­
riais ir dar sparčiau augtų tur­
tai. Užtenka pasigilinti į kitų 
tautinių grupių, ypač slova­
kų, čekų ir lenkų fraternalinių 
organizacijų judėjimą ir veiklą, 
kad pamatyti, kiek jos turi na-
rių ir kiek jos išgali paremti 
savo religinius, kultūrinius ir 
tautinius reikalus.

Tadgi šiais Lietuvos Laisvi­
nimo Metais atkreipkime di­
desnį dėmesį į savų organiza­
cijų palaikymą, jų didinimą, 
kad galėtume efektingiau pri­
sidėti prie Lietuvos laisvės ir 
nepriklausomybės atkovojimo 
ir lietuvybės išlaikymo šioje 
šalyje.

Susiv. patikrina saugų 
draudimą

Mes dažnai primenam, kad 
Kat. Susivienijimas teikia tokį 
saugų draudimą, kaip ir pačios 
didžiausios šioje šalyje gyvuo­
jančios fraternalinės ir komer­
cinės draudos organizacijos ir 
kompanijos. Nėra tokio įvykio,

LIETUVOS NEPRIKLAUSOMYBĖS AKTO SIGNATARAI

Lietuvos Taryba, 1918 II.16 paskelbusi Lietuvos nepriklausomybę. Iš kairės j dešinę sėdi: J. Vileišis, dr. 
J. Šaulys, kun. J. Staugaitis, St. Narutavičius, dr. J. Basanavičius, A. Smetona, kun. K. Šaulys, S. Kai­
rys ir J. Smilgevičius, stovi K. Bizauskas, J. Vailokaitis, D. Malinauskas, kun. VI. Mironas, M. Bir- 

ziska, kun. A. Petrulis, S. Banaitis, P. Klimas, A. Stulginskis, J. Sernas ir Pr» Dovydaitis

DIREKTORIŲ TARYBOS 
SUSIRINKIMAS

1968 m. vasario 12-13 d.d., 
centro įstaigos patalpose, Wil­
kes Barre, Pa., įvykęs metinis 
LRKSA Direktorių Tarybos su­
sirinkimas, išklausęs pareigū­
nų raportų, apsvarstė aktualiuo 
sius organizacijos reikalus ir 
priėmė reikšmingus nutarimus.

Nežiūrint, kad buvo išmokė­
tas nariams didelis, iš eilės 
šeštasis dividentas, su visomis 
išlaidomis siekęs $66,265.67 
pripažinti turtai 1967 metais 
padidėjo $45,168.41 sumoje. 
Pažymėtinai geri uždarbiai bu­
vo iš investmentų.

Solvency (tvirtumas) siekia 
130 procentų.

D. Tarybos susirinkime dau­
giausia dėmesio atkreipta į 
naujų narių įrašymą. Tadgi nu­
tarta įrašymo vajų pratęsti su 
tais pačiais komisais ir kitom 
privilegijom. Kurios kuopos 
1967 metų vajuje nustatytų 
kvotų neįvykdė — raginamos 
tą padaryti pratęstame vajuje.

Raportai ir nutarimai tilps 
“Garse” visų narių žiniai.

kad tvarkingai įstojęs ir mokė­
jęs savo mokesčius narys būtų 
bet kokiu btiud susivienijimo 
nuskriaustas.

Susiv. turi moderniškus cer- 
tifikatus pilnamečiams ir jau- 
namečiams, jis taipgi turi prie- 
dines apdraudas už palygina­
mai prieinamus mokesčius.

Lietuviams verta pirmoj vie­
toj pasirinkti Kat. Susivieniji­
mą ir jį piršti kitiems savo tau­
tiečiams, nes jis teikdamas tik­
rą saugų draudimą neužmiršta 
ir savo tautos gyvybinių rei­
kalų ir juos sulig išgalių re­
mia.

Tėvų ir globėjų pareigos
Visų gerų lietuvių noru ir 

troškimu yra, kad jaunoji kar­
ta sektų jų pėdomis — išliktų 
gerais lietuviais, įsijungtų į lie­
tuvių tautinį judėjimą ir veik­
lą.

Šiurpas ima sekant kasdieni­
nę spaudą, skaitant federalinių 
ir atskirų valstybių oficialų ir 
autoritetų skelbiamus raportus 
ir pranešimus apie pasibaisėti­
ną kriminalizmo augimą jauni­
mo tarpe. Arba tų iš tolo pa­
švinkusių kudlių, hipies, byt- 
nykų, raudonųjų agentų suklai­
dintų ir sufanatizuotų jaunuo­
lių, paniekinančių savo šalies 
vėliavą ir garbę, judėjimas su 
laiku gali paveikti ir mūsų jau­
nimo dalį. Tadgi tėvų ir globė­

jų pareiga nukreipti jaunimą į 
rimtas organizacijas, pirmoj 
vietoj Į Kat. Susivienijimą. Pa­
tikrindami saugią apdraudą pa­
dėsite iš jaunų dienų įsijungti 
į lietuvišką judėjimą ir veiklą.

Apsidraudimo arba apdraudi­
mo reikale atsikreipkite į jūsų 
kolonijoj gyvuojančios Susiv. 
kuopos pareigūnus, o jei kuo­
pos nėra •— atsikreipkite tie­
siog į centro įstaigą, adresuo­
jant: Lithuanian R. C. Allian­
ce, P. O. Box 32 (71-73 So. Wa­
shington str.), Wilkes Barre, 
Pa. 18703. Centro įstaiga su­
teiks jums reikalingas infor­
macijas ir blankas.

LIETUVOS STUDENTAI 
STATO KAZACHSTANE

Lapkričio 30 d. Vilniaus lai­
kraščiuose skelbtame “padėkos 
laiške” iš Kazachstano parašy­
ta, kad šią vasarą Kokčetavo 
srities (Kazachstane) sovchozų 
statyboje dirbo apie 500 Lietu­
vos studentų. Esą, per du mė­
nesius jie tenai pastatė nemaža 
mokyklų, klubų, gyvenamųjų 
namų ir gamybinių patalpų.

Tuo tarpu tuose pačiuose lai­
kraščiuose nuolat pasirodo nu­
siskundimų, kad daug tokių pa­
eit: statybų |Sa pat. ' 
net ir pradėtų, nespėjama lai­
ku pabaigti.Tų statybų baigi­
mo laukiantieji niekaip negali 
išspręsti mįslės kodėl studen­
tai, sutinkantieji atostogų me­
tų padirbėti prie statybų, ne­
gali to padaryti čia pat, o tu­
ri važiuoti Kazachstanan ...

(Elta)
New York. Vasario 1 buvęs 

JAV-tybių viceprezidentas Ri­
chard M. Nixon paskelbė savo 
kandidatūrą prezidento vieton. 
Kitas respublikonas — Michi-
gan valstybės gubernatorius sa­
vo kandidatūrą paskelbė anks­
čiau.

NAUJI LRKSA NARIAI
Susivienijimo centro įstaigo­

je įregistruoti šie nauji nariai:
6 kp., Plymouth, Pa. —Floyd 

Turoski; įrašė Elena Karašaus- 
kienė.

15 kp., Chicago, Ill. — Sigi­
tas Astrauskas ir Juozas Sut­
kus; įrašė Andrius Povilaitis.

15 kp. ,Chicago, Ill. -— Nora
L. Spurgis ir Asta Spurgis 
(Juv.); įrašė Alex Budris.

18 kp., Tamaqua, Pa. — Jean 
Ann Postupack; įrašė Vincas 
Abromaitis

Nepriklausomos Lietuvos
Valstybės atstatymas, paskelb-
tas 1918 metais Vasario 16-to- 
sios AKTU, buvo visos lietuvių 
tautos didžiojo troškimo įgy­
vendinimas. Vasario 16-toji ta­
po tautos laisvės triumfo šven­
tė.

Vasario 16-tosios aktu pa­
skelbtą, savanorių, karių ir 
partizanų krauju išpirktą tau­
tai laisvę prieš dvidešimt aštuo­
nerius metus imperialistinė So­
vietinė Rusija jėga sunaikino.

Sunki vergijos našta vėl sle­
gia mūsų tautą.

50-toji Lietuvos Nepriklauso­
mybės atgavimo paskelbimo su­
kaktis, dvidešimt aštuntąjį kar­
tą bus minima ne džiaugsmo, 
bet susikaupimo ir ryžto ženk­
le. Lietuvos miestai ir sodžiai 
nesipuoš trispalvėmis ir paverg­
toje žemėje jos tikrieji sūnūs 
ir dukros viešai negalės išreikš­
ti pagarbą tiems, kurie prieš 
penkiasdešimt metų visam pa­
sauliui pareiškė, kad atstato­
ma Nepriklausoma Lietuva. Ir 
negalės pagerbti tuos, kurie gy­
vybes aukodami paskelbtą ne­
priklausomybę apgynė.

Sovietinės Rusijos okupuo­
toje Lietuvos žemėje 50-tąją 
Lietuvos nepriklausomybės pa­
skelbimo sukaktį tikrieji Lietu­
vos sūnūs ir dukros tegalės tik 
savo širdyse prisiminti.

LuiSvcrjo puacsiaiiw ■ utiUViai 
50 tąją Vasario 16-tąją minės 
viešu pareiškimu. Minėjimai 
rengiami visose lietuvių gyve­
namose vietose. Jų proga bus 
prisimenama didinga mūsų tau­
tos praeitis, Vasario 16-tosios 
reikšmė, nepriklausomybės lai 
kotarpis ir jo metu atsiekti dva­
siniai ir medžiaginiai laimėji­
mai. Taip pat bus prisimenama 
pavergtoje tėvynėje pasiliku­
sių brolių ir seserų kova už 
laisvę.

Patriotinių Amerikos lietu-
vių organizacijų įgaliota Ameri­
kos Lietuvių Taryba, nuo pat 
Lietuvos nepriklausomybės ne-

28 kp., Luzerne, Pa. —Albi­
na Bolsar; įrašė Florence Stra- 
vinskaitė.

31 kp., Mahonoy City, Pa.— 
John Anth. Gaudio; įrašė Jo­
nas Žernauskas.

31 kp., Mahanoy City, Pa.
— Audrey Ann Hrinda (Juv.) 
įrašė Mrs. Dorothy Hrinda.

42 kp., Los Angeles, Calif.
— Milda M. Grušas (Juv.); įrašė 
Balys Graužinis.

83 kp., Scranton, Pa. — Lor­
raine Katilus; įrašė Pranas J.
Katilus.

83 kp., Scranton, Pa. — Wil­
liam F. Katilus; įrašė Pranas 
J. Katilus.

95 kp., Chicago, Ill. — Ku­
nigunda Končius ir Mykolas 
Morkūnas; įrašė Andrius Povi­
laitis.

103 kp., Rochester, N.Y. —- 
Jonas Zigmas Sipaila; įrašė Va­
lerijonas Vitkus.

155 kp., Scranton, Pa. —Mar­
garet F. Grudis; įrašė prelatas 
J. F. Baltusevičius.

160 kp., Chicago, III. — Jo­
nas Jakubka; įrašė Petras Jo- 
kubka.

163 kp., Chicago, Ill. — Vac­
lovas Noreika; įrašė Andrius 
Povilaitis.

163 kp., Chicago, Ill. — Ži­
vilė Numgaudas ir Walter Šoliū 
nas; įrašė Andrius Povilaitis.

tekimo pradžios dirbdama Lie­
tuvos laisvei atgauti ir palai-
kydama artimus ryšius su JAV 
valdžia, 50-tąją Lietuvos Nepri­
klausomybės atgavimo sukaktį 
minint:

kviečia visus lietuvius daly­
vauti rengiamuose Vasario 16- 
sios minėjimuose. Skaitlingai 
dalyvaudami minėjimuose pa­
rodysime, kaip mes branginant 
Lietuvos nepriklausomą valsty­
bę, išreikšime pagarbą tiem, ku 
rie aukojasi nepriklausomy­
bės atstatymui, jos išlaikymui 
ir apgynimui, pademonstruosi­
me vietos gyventojams savo 
vieningą troškimą Lietuvai 
laisvę atgauti;

skatina Amerikos lietuvių or­
ganizacijas ir kiekvieną lietu­
vį visomis priemonėmis steng­
tis supažindinti vietos gyven­
tojus su lietuvių tautos padėti­
mi ir laisvės siekimu;

prašo aukomis remti dirban­
čią Lietuvos laisvinimo darbą 
Amerikos Lietuvių Tarybą. Va­
sario 16-tosios minėjimų pro­
ga surenkamos aukos teužtik- 
rina Amerikos Lietuvių Tary­
bai veiklos sąlygas ir tuo pa­
čiu užtikrins nuolatinį budėji­
mą ir darbą Jungtinėse Ameri­
kos Valstybėse dėl Lietuvai
Laisvės atstatymo.

Amerikos Lietuvių 
Tarybos Valdyba

E. Bartkus,’’I’. ■"Bffetru6as?V. 
Dargis, J. Evans, dr. P. Gri­
gaitis, J. Jasaitis, dr. VI. Šimai­
tis, J. Talalas, M. Vaidyla, F. 
Wells, V. Yasus.
Chicago, Illinois
1968 m. vasario mėn.

Guatemala. Sausio 16 tero­
ristai nukovė du JAV-tybių ar­
mijos ir laivyno oficialus —pul­
kim John D. Webber, Jr., iš 
Huston, Texas ir Įeit. Ernest 
A. Munro iš Rockland, Maine;
sužeidė serž. John R. Forster iš 
Salem, Oregon, ir Harry L. 
Greene iš Omaha, Nebraska.

Valstybės sekretoriaus ir po­
nios Rusk kvietimu, Lietuvos 
Atstovas ir ponia O. Kajeckie- 
nė dalyvaus suruoštame Din­
ner Diplomatinių Misijų šefų ir 
jų žmonų garbei Valstybės De­
partamente š.m. vasario mėn. 
14 dieną.

Washingtonas. Vasario 8 bu­
vęs Alabamos gubernatorius 
George Wallace pasiskelbė tre­
čiosios politinės partijos kan­
didatu JAV-tybių prezidento 
vieton.

Clark M. Clifford, naujasis apsau­
gos sekretorius McNamaros vietoje

1
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VASARIO ŠEŠIOLIKTOJI
Šiais metais minime Lietu­

vos valstybės atkūrimo 50-tąją 
metinę sukakti.

Beje, Lietuvos valstybės pra­
džia siekia 1219 metus — ku­
nigaikščio Mindaugo valdymo 
laikotarpį.

Aukščiausios galybės Lietu­
va buvo pasiekusi Vytauto Di­
džiojo valdymo laikais. Lietu­
vos valdoma teritorija buvo pa­
siekusi 800,000 kvadratinių ki­
lometrų; jos sienos ėjo nuo 
Karpatų iki Maskvos ir nuo 
Baltijos jūros iki Juodųjų jūrų.

1569 metais birželio 27-tą 
buvo sudaryta su lenkais Liub­
lino unija, prie kurios prispau­
dė nesėkmingas karas su Ru­
sija. Lietuvos didikams pama­
žu pasiduodant lenkų Įtakai, 
liaudis pasilikusi be vadovų, 
nešdama sunkią baudžiavos 
naštą buvo bejėgė pasipriešin­
ti svetimųjų primestam reži­
mui.

1795 metais Įvyko trečiasis 
Lietuvos ir Lenkijos išdalini­
mas. Visa didžioji Lietuva ati­
teko Rusijos valdžiai. Lietuviai 
mėgino nusikratyti žiauraus ru­
sų jungo napoleonmečiu, vie­
nok jų viltys žuvo Napoleonui 
pralaimėjus karą su rusais.

1831 ir 1863 metais sukili­
mai buvo rengiami ir lietuvių 
ir lenkų. Rusai ir šiuos sukili­
mus numalšino. Ypatingai 
skaudžios buvo 1863 metų su­
kilimo pasėkos. Carinis režimas 
atsiuntė į Lietuvą bausti gy­
ventojus pagarsėjusį Muravjo­
vą koriką. Įvykdyta 250 mirties 
sprendimų, uždrausta spauda, 
intensyvus rusinimas ėjo per 
mokyklas, daug bažnyčių atim­
ta ir paversta pravoslavų cerk­
vėmis; valdžia rėmė poselen- 
cus, kad tik greičiau surusinti 
kraštą, o tikruosius gyventojus 
lietuvius gabeno į Sibirą ir ki­
tus tolimuosius Rusijos užkam­
pius.

Pirmasis pasaulinis karas 
parbloškė Rusiją ir Vokietiją.

Vokiečiams dar geležine ran­
ka valdant Lietuvą, 1918 metais 
Vasario 16 d. rinktieji tautos 
valdovai susirinko Vilniuje ir 
paskelbė Lietuvos nepriklau­
somybės aktą. Betgi valstybės 
atkūrimas sunkiai ėjo — šalis 
buvo labai nuniokota, miestai 
ir miesteliai nulietuvinti, am­
žinieji Lietuvos priešai šį kar­
tą raudonieji rusai, lenkai ir 
vokiečiai smalsiai žiūrėjo į lie­
tuves žemes ir ginkluotomis jė­
gomis mėgino jas pasigrobti. 
Visdėlto Lietuva apsigynė ir 
atstatė savo laisvą ir nepriklau­
somą valstybę.

Per 22 metus tauta džiaugė­
si laisvu gyvenimu ir padarė 
nepaprastą pažangą visose gy­
venimo srityse.

Už Lietuvos laisvę žuvusių atminčiai paminklai pastatyti Kaune nepriklausomybės laikais.

Kaip lietuviai džiaugėsi savo 
laisve ir nepriklausomybe tą 
vaizdžiai apibudina tautos dai­
nius Maironis šiais žodžiais:

“Už ką, už ką, Dievuliau, ta 
malonė,

Jog leidai mums sulaukti 
tos dienos.

O kiek kitų į amžiną kelionę 
Nuėjo skurdūs laukdami 

anos”.
Deja, antrasis pasaulinis ka­

ras atnešė Lietuvai didžiausią 
naikinimą visoje jos istorijoje. 
Tautos kančios dar toli gražu 
neužsibaigę.

Laisvės ir nepriklausomybės 
susilaukė puslaukinės ir be val­
stybinių tradicijų tautos ir tau­
telės, tai nėra abejonių, kad 
Lietuva anksčiau ar vėliau at­
gaus brangią laisvę ir nepri­
klausomybe. Nėra pasaulyje jė­
gos, kuri numarintų laisvę my­
linčią ir už ją kovojančią tau­
tą.

Kovojant už Lietuvos nepri­
klausomybės atstatymą prisilai­
kykime tautos himne pareikš­
tos minties:

“Tegu meilė Lietuvos
Dega mūsų širdyse,
Vardan tos Lietuvos
Vienybė težydi”.

PAAIŠKINIMAS
Sveika Marija lietuviško 

vertimo reikalu
Lietuvoje išleistame Apeigy- 

ne Angelo Pasveikinimo—Svei­

ka Marija užbaiga skamba: pa­
girtas tavo Sūnus Jėzus. Šis 
vertimas neatitiko Liturginės 
Tarybos patvirtinto teksto. 
Klausimas atsidūrė Apeigų ir 
Tikėjimo Doktrinos kongrega­
cijose ir iki šiol iš jų nebuvo 
atsakymo.

Dalyvaudamas Vyskupų Sino­
de J. E. vyskupas J. Matulai- 
tis-Labukas kreipėsi spalio 20 
d. raštu į Valstybės Sekreto­
rių J. E. Kardinolą A. Cicogna- 
ni prašydamas jo intervencijos.

Dabartinio lapkričio 11 die­
nos raštu, No. 6877-67 J.E. Kar­
dinolas A. Cicognani atsakė, 
kad išklausius Apeigų ir Tikė­
jimo Doktrinos Kongregacijų 
nuomonės ir klausymą patie­
kus asmeniniai Šventajam Tė­
vui Pauliui VI, šventasis Tėvas 
savo sprendimu patvarkė se­
kančiai: Kalbant Angelo Pa­
sveikinimą lotyniškai yra ir 
Lietuvoje privalomas autentiš­
kas lotyniškas tekstas: Benedic- 
tus fructus ventris tui Jesus. 
Gi kalbant lietuviškai galima 
sekti nauju lietuvišku verti­
mu: Pagirtas tavo Sūnus Jė­
zus.

Vyskupas Vincentas Brizgys 
Chicago, Ill.

REIKŠMINGOS REZOLIUCIJOS
Brooklyn, N. Y. Persekioja­

mos Bažnyčios minėtojai, 1967 
m. gruodžio 10 d. Brooklyn, N. 
Y., vieningai priėmė labai 
reikšmingas rezoliucijas: Šv. 
Tėvui, Jungtinių Amerikos Val­
stybių Prezidentui, Jungtinių 
Tautų generaliniam sekretoriui 
ir US vyskupams.

Visose rezoliucijose buvo iš­
dėstyta Sovietų komunistinio 
režimo padarytos ir daromos 
skriaudos lietuviams ir Katali­
kų Bažnyčiai Lietuvoje ypatin­
gai. Komunistai okupantai iš­
trėmė ar kitaip nuskriaudė apie 
700,000 lietuvių, 180 kunigų, 
4 vyskupus, uždarė 3 semina­
rijas, visus vienuolynus, kata­
likiškas mokyklas, spaustuves, 
organizacijas. Uždarė apie 448 
Lietuvos bažnyčias, atėmė visą 
Bažnyčios nuosavybę. Draudžia 
mokyti religijos, varo baisią 
antireliginę propagandą, laiko 
namų arešte vyskupus Julių 
Steponavičių ir Vincą Sladke­
vičių, kai kurie kunigai nelei­
džiami eiti pareigų, o visą baž­
nytinę administraciją valdo 
komunistų komisaras. Neįlei­
džiama į Lietuvą jokių religi­
nių tikybinių daiktų, knygų, 
laikraščių ir draudžiama katali­
kiška spauda.

Visose rezoliucijose prašoma 
ir reikalaujama Lietuvai, lietu­
viams, religijai teisių, laisvės. 
Šv. Tėvas prašomas paskelbti 
maldos ir aukos savaitę, kad

SVEIKINIMAI IR LINKĖJIMAI 
JUB. LEON. ŠIMUČIUI

Mylimas, Iškilusis Jubiliate,
VISI L.K.S. 265 kuopos na­

riai ir valdyba nutarė Tamstą 
vieningai ir nuoširdžiai pasvei­
kinti 75 metų sukakties pro­
ga-

Itin džiugu ir malonu Tams­
tą, Jubiliate, sveikinti, kad sa­
vo ilgą gyvenimą mokėjai pa­
kreipti taip, kad su juo visad 
sriuveno lietuviški darbai, Die­
vo meilė, pasiaukojimas ir idea­
lizmas. Užtat ir šiandien Tams­
tos, Jubiliate, prasmingo gyve­
nimo ir veiklos padangėje 
skrieja nuveiktų darbų neges- 
tantieji šviesuliai: tūkstančiai 
brandžių straipsnių, poezijos 
bei prozos kūriniai, istoriniu 
požiūriu didžiai vertingi orga­
nizaciniai darbai, visokeriopas 
Tėvynės gelbėjimas, Tautos 
Fondo lėšų telkimo darbai, 
“Garso”, “Draugo” ir kitų lai­
kraščių redagavimo darbai, ne­
priklausomos Lietuvos Seimo 
atstovo veikla, Lietuvių Katali­
kų Susivienijimo veikla ir nuo­
pelnai. O kur dar LRKF, AL­
TO darbai? Šių istorinių lietu­
viškų institucijų laimėjimai be 
Tamstos asmenybės įnašo ne­
būtų įmanomi.

..Washington. Sausio 17 prezi­
dentas Johnson jungtinei Kon­
greso sesijai padarė metinį pra­
nešimą, paliesdamas svarbes­
nius administracijos progra­
mos punktus. Kaip paprastai, 
pozicijos lyderiai pranešimą 
gyrė, opozicijos lyderiai jieško- 
jo silpnų pusių. 

tuo būdu atsimintų visus pa­
vergtuosius tikėjimo brolius. 
US vyskupai prašomi užtarti 
Lietuvoje namų arešte esančius 
vyskupus ir savo įtaka gelbėti 
pavergtuosius.

Eilė Amerikos vyskupų pa­
rašė jautrius laiškus gavę re­
zoliucijas. Štai kelios jų pasta­
bos:
“The resolutions were drawn 

up clearly and I am certain all 
the Bishops to whom they 
were addressed will find them 
most informative”, —Bryan J. 
McEntegart, Archbishop —Bis­
hop of Brooklyn.

“I have read the resolutions 
with much interest, and I am 
grateful to you for making a 
copy available to me” — Law­
rence Cardinal Shehan, Arch­
bishop of Baltimore.

“It is my fervent prayer 
that the Church in Lithuania 
may soon be released from the 
oppression and gloom of athe­
istic malevolence”. — John 
Cardinal Krol, Archbishop of 
Philadelphia.

“I write to assure you that I 
shall do all in my power 
to realize the accomplish­
ments of your goals in this re­
gard whenever the opportunity 
arises” — A. Senyshyn, OS 
BM., Archbishop of Philadel­
phia, Byzantine Ukrainian Ri­
te. K.R.

Tamstos, Jubiliate, visas gy­
venimas buvo pašvęstas Dievui 
ir Tėvynei: tai pavyzdys, kaip 
reikia prasmingai gyventi!

Tegu Dievas suteikia Tams­
tai palaimos ir sveikatos dar il­
gus, ilgus metus,

..‘i ■.
Kun. Walter Stanevičius —dv. 
vadas.
VI. Mingėla — pirmininkas 
Matas Šimonis — fin. sekr.
VI. Bubluys — vicepirminin - 
kas
St. Garliauskas — iždininkas 
Pr. Čižauskas — fin. sekr.

Tėv. Gediminas Kijauskas

Didžiai gerbiamas Pedro Ar- 
rupe, Jėzuitų Ordino Genero­
las, paskyrė Tėvą Gediminą Ki- 
jauską naujuoju lietuvių jėzui­
tų provinciolu, kuris perima 
Lietuvos Jėzuitų Provincijos 
vadovavimą iš Tėvo Bruno Mar- 
kaičio.

Tėvas G. Kijauskas baigė fi­
losofijos ir teologijos studijas 
Weston College, Mass., specia­
lizavosi asketikoje Belgijoje ir 
studijavo sociologiją Montrea-
lio Universitete. Jo pastoraci­
nė veikla apima rekolekcijas, 
misijas, dalyvavimą katalikiš­
koje spaudoje ir darbą su jau­
nimu. Keletą metų Tėvas Ki­
jauskas ėjo skautų ir skaučių 
kapeliono pareigas ir buvo A- 
teitininkų Moksleivių Sąjungos 
dvasios vadas. Paskutiniuoju 
metu jis darbavosi lietuvių pa­
rapijoje Montrealyje.

Tėvui Kijauskui teks vado­
vauti lietuvių jėzuitų veiklai 
Amerikoje, Brazilijoje, Kanado­
je ir Urugvajuje. (LIC)

Staiga mirus Uragvajaus pre­
zidentui Oscar D. Gestido ir 
Australijos ministeriui pirmi­
ninkui Harold E. Holt, Lietu­
vos Atstovas pareiškė užuojau­
tas tų valstybių ambasadoriam 
Washingtone.

Rengiasi užteršt 
Lietuvą žibalu 

ir rusais
Gruodžio 24 d. Valstiečių 

Laikraštis Vilniuje vėl prasita­
rė, kad “Dar šiame penkmety­
je (atseit, ne vėliau kaip 1970 
metais) Jurbarke bus pradėta 
statyti milžiniška naftos perdir­
bimo gamykla”.

Jau 1966 metų vasarą mus 
pasiekė žinia, kad eilė (tiksliai 
21) lietuvių mokslininkų ir 
kultūrininkų daugiausia aukš­
tas pozicijas užimančių,
1966 m. kovo 22 d. kreipėsi la­
bai išsamiu memorandumu į 
Sniečkų ir šumauską, įrodinė­
dami ir maldaudami, kad ta į- 
monė Lietuvoj nebūtų statoma 
(Kad neužterštų Lietuvos žiba­
lu. Taip pat ir rusais).

Pasirodo, kad joki prašymai 
negelbėjo. Nes Maskvai tos į- 
monės reikia, ir Lietuvos inte­
resų jį nepaiso. Įmonės projek­
tą rengia Leningrade. Anot 
pranešimo, “joje dirbs tūks­
tančiai kvalifikuotų gamybinin­
kų, technikų, inžinierių”. Įmo­
nė užimsiant! mažiausia 40 0 
hektarų ploto.

Niekam nekyla abejojimų, iš 
kur atsiras Jurbarke tūkstan­
čiai naftos specialistų .. .(E.)

SOVIETŲ SKOLOS 
PABALTIEČIŲ SĄSKAITON 
Anglų spauda pranešė, kad 

1968 m. sausio 5 d. Londone 
pasirašyta anglų-rusų sutartis, 
kuria patvirtintas provizorinis 
susitarimas, sudarytas 1967 m. 
vasario mėnesį, Kosygino lan­
kymosi Londone metu. Tada 
buvo sutarta dėl atsiskaitymo 
už prieškarines skolas, kilusias 
iš Baltijos valstybių įjungimo 
į Sovietų Sąjungą.

Iš Baltijos Valstybių aukso 
fondo buvo sutarta atiduoti ru­
sams pusę milijono svarų ster­
lingų prekių pavidalu. Finan­
cial Times rašo, kad Estijos, 
Latvijos ir Lietuvos valstybių 
auksas, kurio buvę deponuota 
Londone apie 6 milijonus sva­
rų sterlingų, buvo parduotas
1967 metų liepos mėnesį. Gau­
tieji už auksą pinigai laikomi 
banke ir gaunamos palūkanos.

Esąs ruošiamas įstatymas, 
kuriuo būsią nustatyti pagrin­
dai tiems pinigams panaudoti 
atlyginant skolas įvairioms B 
Baltijos valstybėse kapitalų tu­
rėjusioms britų firmoms. Tos 
skolos susidarė, Sovietų Sąjun­
gai tuos kapitalus nacionaliza­
vus. Tai Sovietų Sąjungos sko­
los britų firmoms už pasisa­
vintą jų turtą. Britų firmos ne­
būtų jų atgavusios iš Sovietų 
Sąjungos, jei Baltijos valstybės 
nebūtų patikėjusios savo turto 
britų bankams. (Elta)

Pažaislio bažnyčios 
300 metu sukaktis
Pranešime iš Kauno Vil­

niaus laikraščiai priminė, kad 
“lapkričio 20 dieną sukako 300 
metų, kai buvo pradėta staty­
ti Pažaislio bažnyčia — didin­
gas baroko stiliaus statinys. 
Miesto dailininkai, architektai 
ir menotyrininkai šiandien pa­
žymėjo šią istorinę datą”.

Toliau pranešime sakoma, 
kad “Prabėgę šimtmečiai pali­
ko savo žymes po Pažaislio ba­
roko pastato skliautais. Dalis 
puošmenų sunaikinta. Restau­
ratoriai nutarė jas atkurti. Šis 
visasąjunginės reikšmės archi­
tektūros paminklas perduotas 
M. K. Čiurlionio dailės muzie­
jui. Pastate bus įrengta seno­
sios ir taikomosios tapybos eks­
pozicija”.

Užsimenama, kad su bažny­
čia bendrą ansamblį sudaro ir 
vienuolyno pastatai, tačiau ne­
paminėta, kas manoma su jais 
daryti. Iki 1964 metų jie buvo 
naudoti kaip psichiatrinės li­
goninės patalpos. (Elta)

Tokyo. Sausio 17 Kamegamo- 
ri kalne, Shikoku saloje, rado 
sudužusį JAV-tybių laivyno pat- 
rolinį lėktuvą, žuvo 12 kariš­
kių.

CHICAGOS APSKRITIS PAGERBĖ 
ILGAMEČIUS VEIKĖJUS

LRKSA Chicagos apskrities banketo, surengto 1967 m. gruodžio 3 d., Liet. 
Vyčių salėj, garbės svečiai: Iš kairės dešinėn — ateitininkės-giedrininkės 
Živilė Numgaudaitė ir Lucija Buivydaitė, gražiai išpildžiusios banketo me­
ninę programą; dr. P. Jokubka, LRKSA apskrities sekretorius; kun. A. Sta- 
šys, LRKSA apskrities dvasios vadas; A. Dzirvonas, Baifo direktorius ir 
ALRKF centro iždininkas; Viktorija Kleivienė; Leonardas šimutis, LRKSA 
prezidentas; Kazys Kleiva, ALRKF pirmininkas ir banketo programos ve­
dėjas; Andrius Povilaitis, apskrities pirmininkas; E. Samienė, A. Bacevičius 
ir M. šrupšienė.

Chicago. Sekmadienį, gruo­
džio 3, Lietuvos Vyčių salėje 
Lietuvių R. K. susivienijimo 
Chicagos apskritis atšventė sa­
vo organizacijos 81-ją metinę 
sukaktį ir pagerbė savo ilgame­
čius veikėjus banketu, kuris 
prasidėjo 4 vai. po pietų ir tę­
sėsi pustrečios valandos.

Buvo pagerbti šie LRKSA 
veikėjai: Antanas Bacevičius, 
Aleksandras Budris, Albina 
Poškienė, Ignas Sakalas, Kazys 
Rubinas, Elzb. Samienė ir Ma-

Ignui Sakalui, ilgamečiu! LRKSA 
veikėjui, Viktorija Kleivienė prise­
ga pagarbos ženklą už nuopelnus 
šiai organizacijai, šalia jos stovi 
apskrities pirm. Andrius Povilaitis.

rijona šrupšienė. Apskrities ir 
dalyvių vardu Viktorija Klei­
vienė ir apskrities pirmininkas 
Andrius Povilaitis pagerbtie- 
siem prisegė gražius Susivieni­
jimo ženklelius.

Kiekvienas apdovanotasis po­
būviui pirmininkaujančio Ka­
zio Kleivos, ALRKF centro pir­
mininko, buvo paprašyti pasa­
kyti ką nors ypatingesnio iš jų 
ilgametės veiklos organizacijos 
ir lietuvių visuomenės gero-

Elzbieta Samienė kalba po to, kai 
jai buvo įteiktas pažymys už ilga­
metę veiklą, šalia jos sėdi (d.) kiti 
du pagerbtieji veteranai — Anta­
nas Bacevičius ir Marijona šrup­
šienė, 163 kuopis sekretorė; kairėj 
sėdi Chicagos apskrities pirminin­
kas ir organizatorius Andrius Po­
vilaitis.

vei. Visi beveik vienodai atsa­
kė, kad jie džiaugiasi galėję ir 
dar galį darbuotis Lietuvių Ka­
talikų Susivienijimo naudai, nes 
laiko, kad tai yra pati svarbiau­
sia mūsų organizacija, apdrau- 

ĮRAŠYK SAVO VARDĄ
LIETUVIŲ TAUTOS KANKINIŲ KOPLYČIOJE

ŠV. PETRO BAZILIKOJE 
ROMOJE

Lietuvių tautos Kankinių atminimui Aušros Vartų Šv. Marijos 
— Gailestingumo Motinos koplyčios darbai jau pradėti. Koply­
čia bus baigta 1968 metais, jeigu laiku surinksime lėšas. Visi 
lietuviai, ne tik suaugę, bet ir vaikai, prisidėkime savo auka 
prie šio mūsų Tautos Kankinių paminklo. Aukoms adresas:

LITHUANIAN MARTYRS’CHAPEL FUND 
2701 W. 68th Street, Chicago, Ill. 60629

Amerikoje aukos yra nurašomos nuo mokesčių (tax deductible)

džianti ir šelpianti savo narius 
ir daug gero padariusi ir te­
bedaranti lietuvybės išlaiky­
mui ir lietuviškos kultūros puo­
selėjimui.

Kai Kazys Kleiva, ALRKF centro 
pirmininkas, tariasi su apskrities 
pirmininku A. Povilaičiu, Viktorija 
Kleivienė rengiasi įteikti veikliam 
nariui ir daug metų sekretoriau­
jančiam LRKSA 15 kuopai Alek­
sandrui Budriui pagarbos ženklą. 
Sėdi Leonardas šimutis, LRKSA 
centro pirmininkas.

Programą pradėjo apskri­
ties pirmininkas A. Povilaitis, 
pristatydamas K. Kleiva ją pra­
vesti. Po trumpą sveikinimo žo­
dį pasakė kun. Adolfas Stašys, 
A. Dzirvonas, J. Skeivys, dr. P. 
Jokubka.

Kazys Rubinas, per 50 metų sek­
retoriavęs ir tebesekretoriaująs LR 
KSA 33 kuopai, Roseland, III., pa­
puošiamas garbės ženklu, ženklą 
prisega Viktorija Kleivienė.

Lietuvių Katalikų Susivieniji­
mo centro valdybos nariai di­
rektorius dr. VI. Šimaitis ir pir­
mininkas L. Šimutis trumpai 
atpasakojo LRKSA svarbą ir jo 
suvaidintą bei vaidinamą vaid­
menį Amerikos lietuvių bend­
ruomenėje.

Labai maloniai ir smagiai nu­
teikė dvi jaunos studentės — 
giedrininkės Liucija Buivydai­
tė ir Živilė Numgaudaitė savo 
gražiomis ir gerai padainuoto­
mis lietuviškomis dainomis, pa­
čios akompanuodamos gitara. 
Dalyviai entuziastiškai sutiko 
jų debiutą ir išprašė dainuoti 
vis daugiau ir daugiau. Tai 
naujos žvaigždutės mūsų pra­
moginio meno baruose. Reikia 
laikyti šį banketą bei pobūvį 
pasisekusiu visais atžvilgiais.

ši.
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VLIKO SEIMO NUTARIMAI PALIKIMAI IR TESTAMENTAI
Seimas Įvyko 1967 m. 

gruodžio mėn. 16-17, New 
YORKE

I.
Vyriausio Lietuvos Išlaisvini­

mo Komiteto Seimas, visuoti­
nai pripažinta šio Lietuvos di­
džiojo negando meto politinė 
lietuvių atstovybė, Kalėdų 
Švenčių ir Naujųjų Metų bei 
Lietuvos valstybės nepriklauso­
mybės atstatymo 50-ties metų 
sukakties išvakarėse,

SVEIKINA VISUS LIETU­
VIUS, tiek okupanto nutildytus 
pavergtoj Tėvynėj, tiek laisvės 
palaima besidžiaugiančius sve­
tur, ir linki, kad Kalėdų žvaigž­
dė būtų visiems viltingas kelro­
dis Į šviesią lietuvių tautos atei­
tį ir kad Naujieji 1968 Metai 
atneštų ar priartintų Lietuvos 
nepriklausomybės ir laisvės at­
statymą.

SEIMAS LINKI stiprybės 
tiems, kurie nepalūžtamai gru­
miasi su okupanto imperialisti­
nėmis užmačiomis pavergtoj 
Tėvynėj, o tiems, kurie yra 
laisvi, bet bolševikinės okupaci­
jos atskirti nuo tautos kamie­
no Lietuvoje — tvirto ryžto ir 
ištvermės kovoje dėl Lietuvos 
laisvės.

SEIMAS RAGINA lietuvius, 
kur jie bebūtų, tinkamai pami­
nėti istorinę Lietuvos valstybės 
atstatymo penkiasdešimties me­
tų sukakti 1968 vasario 16-ta 
ir veikliai dalyvauti Lietuvos 
Laisvės Kovos Metų programos 
vykdyme.

VYRIAUSIO LIETUVOS IŠ­
LAISVINIMO KOMITETO SEI­
MAS, apsvarstęs pasaulinės, 
ypač europinės politikos padė­
ties raidą ir paskirų didžiųjų 
laisvojo pasaulio valstybių ir 
dabartinę politiką bei jos po­
veikį Lietuvos laisvės bylai, su 
pasitenkinimu konstatavo, kad 
ryžtingas lietuvių tautos sieki­
mas išlaisvinti Lietuvą iš ru­
siškos okupacijos randa visuo­
tini pritarimą ir, kiek sąlygos 
leidžia ir reikiamą paramą.

MASKVOS PAREIGŪNŲ J. 
Tautose ir kitur akiplėšiškai 
kartojamas melas apie tariamą 
lietuvių tautos laisva valia at­
sižadėjimą nepriklausomybės ir 
pasirinkimą vergovės, nepajė­
gia suklaidinti pasaulio. Vyriau­
sybės, tarptautinės instituci­
jos ir viešoji pasaulio opinija 
gerai žino kolonizacinės Sovie­
tų Rusijos užmačias Lietuvoje 
ir kitur.

VISA SOVIETU RUSIJOS 
GALIA IR KLASTA NEĮSTEN­
GIA sulaikyti laisvo tautų apsi­
sprendimo ir politinės nepri­
klausomybės veržimosi.

Tačiau, nežiūrint visų tų 
mus padrąsinančių aplinkybių, 
kelias į Lietuvos laisvę yra sun­
kus ir pareikalaus iš mūsų į- 
tempto darbo, stropaus budru­
mo ir aukų.

Būkime tad vieningi ir ištiki­
mi mūsų bočių palikimui —di­
dingai ir mus įpareigojančiai 
Lietuvos istorijai.

LIETUVA BUS LAISVA! 
n.

Lėšų laisvės kovai telkimas
Vyriausio Lietuvos Išlaisvini­

mo Komiteto vedamai Lietuvos

Vliko seimo dalyviai ir svečiai Nuotr. V. Maželio

laisvinimo akcijai, ypač Lietu­
vos Laisvės Kovos Metų prog­
ramos vykdymui, reikalinga ne­
maža lėšų. Joms telkti yra su­
darytas Jungtinis Finansų Ko­
mitetas, kuriam vadovauja Pre­
latas Jonas Balkūnas.

Vyriausio Lietuvos Išlaisvini­
mo Komiteto Seimas, susirin­
kęs Lietuvos visų aktualių rei­
kalų svarstyti, primygtinai ra­
gina visus laisvuosius lietuvius 
ir visas jų organizacijas nuo­
širdžiai paremti Jungtinio Fi - 
nansų Komiteto lėšų telkimo 
vajų Vliko vedamajai Lietuvos 
laisvinimo veiklai ne tik tęsti, 
bet ir jai dar labiau plėsti, ypač 
vykdant Laisvės Kovos Metų 
programą.

Jūsų dosnumas ir susiklausy­
mas akivaizdžiai įrodys pasau­
liui laisvųjų lietuvių bekompro- 
misinį ryžtą išlaisvinti Lietuvą 
iš Sovietų Rusijos okupacijos, 
padidins pavergtųjų lietuvių at­
sparumą okupantui ir sustip­
rins Lietuvos nepriklausomy­
bės atstatymo viltį.

Jau 200 milijonu 
gyventoj ų
Washingtonas. Š. m. lapkričio 

20 Cenzo Biuras oficialiai pa­
skelbė, kad JAV jau turi 200 
milijonų gyventojų (1960 metų 
surašymas rodė 179,323.175).

Pirmasis gyventojų surašy­
mas pravestas 1790 m. rodė 
3,929.214 gyv., 1915 m. — 100 
milijonų.

Biuro apskaičiavimu, už 33 
metų bus 300 milijonų.

Remiantis biuro duomenimis, 
dabar JAV yra 102 milijonai 
moterų ir 98 milijonai vyrų; 
91 milijonas yra vedusiųjų, 11 
milijonų našlių vyrų ir mote­
rų; 120 milijonų yra pribren-
dusių balsuoti; 6 milijonai lan­
kančių universitetus ir kolegi­
jas, o 50 milijonų lankančių ki­
tas mokyklas; 9 milijonai ame­
rikiečių yra gimę kitose šalyse; 
125 milijonai gyvena miestuo­
se; 33 milijonai namų savinin­
kų; 123 milijonai amerikiečių 
priklauso įvairioms religinėms 
grupėms; 19 milijonų virš 65 
m. amžiaus, daugumoj turinčių 
socialinės apsaugos globą.

JAV dar turi apsčiai skystai 
apgyventų žemės plotų, tik į 
miestus nenormaliai tirštai su­
sispietę gyventojai.

Muzikos kambarys
škotas parodo draugui savo 

naują gyvenamąjį butą.
— O šis yra mūsų muzikos 

kambarys.
— Bet aš kambaryje nema­

tau jokio muzikos instrumen­
to?

— Tai niekis, iš šio kamba­
rio mes geriausiai girdime mū­
sų kaimynų radiją grojant.

Būtu geresnė priemonė
— Atsiprašau, pone profeso­

riau. Aš jums perskaičiau mano 
parašytą dramą, kuri baigiasi 
merginos nusinuodijimu.

— Būtų geriau, kad ji nusi­
šautų. Tuomet teatro sargams 
nereikėtų budinti sumigusią 
publiką.

Okupavę Lietuvą ir apiplėšę 
jos gyventojus okupantai dar 
nesitenkina — jie uoliai siekia 
užgrobti palikimus, kurie turė­
tų tekti okupuotos Lietuvos gy­
ventojams iš Amerikoje ir ki­
tose laisvojo pasaulio šalyse 
mirusiųjų giminaičių.
Jei anksčiau vien tik seno­
sios kartos emigrantų paliki­
mai sudarė problemą Lietuvos 
konsulams Amerikoje, tai da­
bar vis daugiau atsiranda pa­
likimų ir tų, kurie okupacijos 
pasėkoje yra atsidūrę laisvojo 
pasaulio šalvse.

Pati didžiausia priežastis, ku­
ri okupantams sudaro geras są­
lygas tiesti nagus į lietuvių pa­
likimus, atsiranda tais atvejais 
kai mirusysis nepalieka testa­
mento, arba palieka blogai su­
rašytą testamentą. Okupacijos 
pasėkoje susidariusiose sąlygo­
se net ir nedažnas advokatas 
orientuojasi, kaip testamentas 
turėtų būti surašytas, kad mi­
rusiojo didžiąja turto dalimi 
pasinaudotų okupuotoje Lietu­
voje likę artimieji, bet ne o- 
kupantai.

Beginant Lietuvos gyvento­
jų interesus pastaruoju me­
tu Lietuvos Generaliniam Kon­
sului New Yorke Anicetui Si­
mučiui teko dalyvauti keliose 
palikimų bylose. Lapkričio 29 
d. turėjo skubiai vykt į Hart­
ford, Conn., kur visą dieną 
praleido teisme, o jau sekan­
čią dieną turėjo skrist net į 
Florida. Visur ta pati istorija 
— Lietuvos okupantai, apsirū­
pinę iš įpėdinių išgautais įga­
liojimais, bando palikimus iš­
gauti kartu siekdami įteisinti 
ir Lietuvos okupaciją.

MIRĖ MINISTERIS B. K. BALUTIS

A. a. Br. K. Balutis
Londonas. Associated Press 

žinių agentūros pranešimu, 
1967 m. gruodžio 29 naktį sa­
vo namuose mirė ilgametis Lie­
tuvos ministeris Londone Bro- 
nis Kazys Balutis, 88 metų am­
žiaus.

Palaidotas sausio 5 iš lietu­
vių šv. Kazimiero bažnyčios.

Šermenyse ir laidotuvėse da­
lyvavo Lietuvos Diplom. Tar­
nybos pareigūnai, įvairių lie­
tuvių organizacijų atstovai bei 
visuomeniniai veikėjai iš A. J. 
Valstybių ir kitų kontinentų.

Velionis buvo gimęs 1879 m. 
gruodžio 29, Seirijuose, Seinų 
apskrity. Mokėsi Ūdrijoj; 1898 
baigė mokytojų seminariją 
Plocko gubernijoj; 1904 m. bai­
gė Pskovo matininkų mokyklą;

Okupantus atstovaujančių 
advokatų kišimosi į lietuvių pa­
likimus būtų galima išvengti, 
jei tuo būtų pasirūpinta iš 
anksto. Daugelis teismų žino, 
kad palikimų negalima perduo­
ti okupantų interesus atstovai! 
jantiems advokatams, nes įpė­
diniams išmokama beverčiais 
rubliais. Apsaugojimui įpėdinių 
Massachusetts, Connecticut ir 
kaikurios kitos valstijos yra iš­
leidusios specialius įstatymus, 
kurie leidžia palikimus perves­
ti daiktais t.y. siuntiniais. Įpė­
dinių interesų apsaugojimui 
New Yorko valstija iš viso ne­
leidžia pervesti palikimų į kraš­
tus esančius anoj pusėj gele­
žinės uždangos. Kas atsitinka 
su palikimu, kai jis patenka į 
okupantų interesus atstovau­
jančių advokatų rankas, mato­
si kad ir iš šio pavyzdžio. Prieš 
porą metų vienoje palikimo 
byloje administratorius perda­
vė keliais atvejais sovietų in­
teresus atstovaujančiam advo­
katui po 250 dol. pervesti oku- 
puotoj Lietuvoj gyvenantiem 
įpddiniam. Iš gautų laiškų ma­
tosi, kad už kiekvienus 250 
dol. įpėdiniams Lietuvoje buvo 
išmokama tik po 149 rublius ir 
30 kap.

Susitaręs su savo advokatais 
Lietuvos Generalinis Konsula­
tas New Yorke baigia ruošti in­
formacijas apie tai kaip apsau­
goti palikimus nuo pakliuvimo 
į okupantų rankas. Siu infor­
macijų pageidaujantieji malo­
nėkite rašyti:

Consulate General 
of Lithuania

41 West 82nd. Street 
New York, N.Y. 10024

1907 m. mokėsi Valparaiso, 
Ind., universitete; Chicagoje 
baigęs Kent kolegijoj teisių 
mokslą gavo magistro laipsnį.

1898-1901 m. mokytojavo 
Plocko apygardoje; į JAV-tybes 
atvyko 1905 m. vasario mėne­
sį; 1906 m. vasario 22, kaip 
Amsterdam, N.Y., liet. šv. Ka­
zimiero parapijos atstovas daly­
vavo politiniam lietuvių seime 
Philadelphijoj; 1908-1910 m. 
Tėvynės Mylėtojų Dr-jos pirmi­
ninkas; 1912-1919 m. Chicago­
je Olšausko leistos “Lietuvos” 
redaktorius; 1920 m. pradėjo 
darbuotis Lietuvos užsienio rei­
kalų ministerijoje; 1928-1934 
nepaprastasis Liet, pasiuntinys 
ir įgaliotasis ministeris Wash­
ingtone; nuo 1934 m. birželio 
mėn. 1 d. iki mirties Lietuvos 
pasiuntinys ir ministteris Di­
džiajai Britanijai ir Olandijai. 
Būdamas diplomatinės tarny­
bos pareigūnas, velionis atsto­
vavo Lietuvą daugely tarpvals­
tybinių ir tarptautinių konfe­
rencijų svarstant ir sprendžiant 
svarbius klausimus ir proble­
mas.

Velionis ir Sibire nukankin­
tas kanauninkas prof. Fabijo­
nas Kemėšis atliko svarbų vaid­
menį Amerikos lietuvių politi­
niam seime įvykusiam 1918 
m. kovo 13-14 d.d., New Yor­
ke, sutaikant skirtingas frakci­
jas ir pravedant reikšmingus 
nutarimus Lietuvos laisvės ir 
nepriklausomybės reikalais.

Ministerio B. K. Balučio as­
menyje lietuvių tauta neteko 
nusipelniusio diplomato ir vi­
suomenininko.

Žurnalistai Lietuvoje
Grupė vakariečių žurnalistų 

lankėsi pavergtoj Lietuvoj. Ta 
proga jiem parodytos gra­
žiausios vietos ir atsiekti “lai­
mėjimai”. Nuvežtus į “Perga­
lės” kolchozą prie Jonavos, kol­
chozo vadobybė suruošė pie­
tus, kuriuose, sakoma, trūko 
tik gulbės pieno ...

— Aš dar niekad taip ska­
niai ir daug nevalgiau — sakė 
amerikietis žurnalistas šalia jo 
sėdėjusiam kolchozo pareigū­
nui.

— Aš irgi, — atsakė užkal­
bintasis.

Kun. Liongino Jankaus laidotuvės. Vasario 8 Angelu Karalienės parapijos bažnyčioje paskutines maldas 
kalba Brooklyno vyskupas pagelbininkas J. Denning. Nuotr. V. Maželio

Lietuvos Atstovo žodis į Lietuvą 
per Amerikos Balsą

Garbingos Tėvynės Mielieji 
Tautiečiai,

Neseniai priversti buvote 
džiūgauti dėl Lietuvos okupan­
to revoliucijos sukakties. Lie­
tuviai Svetur atjautė Jūsų pa­
dėtį. Ramintasi tuo, kad lietu­
vių išeivijos Vakarų pasaulyje 
ryžtas ta proga sustiprėjo kaip 
galima iškilmingiau svetur pa­
minėti Lietuvos Nepriklau­
somybės 50 metų atstatymo 
paskelbimo sukaktį. Tuo reika­
lu sparčiai dirbama. Darbas 
gerokai įpusėjęs.

Tos sukakties minėjimo iš­
kilmingumą Vakarų pasaulyje 
praturtins toji aplinkybė, kad 
JAV ir toliau nepripažįsta pri­
verstino Lietuvos įjungimo į 
Sovietų Sąjungą. Tuo reikalu 
gruodžio 6 d. JAV Vice-prezi- 
dentas H.H. Humphrey A.L. Ta­
rybai padaręs labai palankų pa­
reiškimą lietuvių tautos aspira­
cijų ir jos teisių į nepriklauso­
mybę prasme. Tai džiugi įžan­
ga į ateinančių metų Lietuvos 
jubiliejų.

Šiemet visi lietuvių kilmės 
gyventojai Vakaruose prie Kū­
čių stalo su pagarba ir užuo­
jauta prisiminė gyvus ir žuvu-

Teskamba Lietuvos 
vardas pasauly

Esame didžiųjų Lietuvos Lais­
vės Kovų Metų Išvakarėse. Vi­
si laisvojo pasaulio lietuviai 
rengiasi iškilmingai paminėti 
sukaktuvinius metus. Į minėji­
mų grandinę jungiasi ir lietu­
viai sportininkai.

Šiaurės Amerikos Lietuvių 
Sporto Sąjunga, norėdama iš­
kelti Lietuvos ■ vardą pasaulyje, 
rengia krepšinio išvyką aplink 
pasauli. Numatoma aplankyti 
Naująją Zelandiją, Australiją, 
Aziją (įskaitant Pietų Korėją ir 
Pietų Vietnamą) bei Europos 
valstybes.

Buvusios krepšinio išvykos 
Pietų Amerikon ir Australijon 
akivaizdžiai įrodė, kad tokios 
progos yra geriausias būdas 
Lietuvos vardo iškėlimui, lietu­
vybės puoselėjimui ir entuzi- 
jazmo palaikymui Sporto Są­
jungoje.

Mieli broliai ir sesės, mes 
kviečiame Jus į talką. Jūsų 
pritarimas ir parama yra lai­
das užsimojimo įgyvendinimui. 
Nuoširdžiai prašom atkreipti 
deramą dėmesį ir paremti krep­
šinio išvyką aplink pasaulį.

Lietuvos Laisvės Kovų Me­
tais parodykime pasauliui išei­
vijos lietuvių solidarumą, gy­
vastingumą ir kūrybingumą.

Organizacinis komitetas:
Pirmininkas A. Kėželis, V. 
Adamkavičius, V. Grybaus­
kas, K. Kasakaitis, P. Petru­
lis, Tėv. G. Sabataitis, S. J., 
J. Šoliūnas, D. Tallat-Kelp- 

šaitė, B. Žemaitis, P. Žum- 
bakis.

sius artimuosius. Kalėdų šven­
tės atšvęstos Dievo ir Jūsų Tė­
vų Žemėje prisiminimu. Ta pro­
ga pasišvęsta stiprėti solidaru­
me ir puoselėti lietuviškumą 
bei pavergtos tautos aspiraci­
jas į nepriklausomybę.

Tikėkime, kad 1968 metais 
Vakaruose bus daug padaryta 
Lietuvos bylą pagyvinti.

Sveikinu Jus Tėvų Žemėje 
Naujųjų Metų proga. Tebūnie 
jie Jums lengvesni. Dangaus 
palaima telydi Jūsų ir Jūsų arti 
mųjų svetur pastangas Lietu­
vos jubiliejiniais metais “pri­
kelti Lietuvą mūsų ”.

J. Kajeckas
Lietuvos atstovas

Balsas iš minios
Rašo P.P., Detroit, Mich.

Mielas Redaktoriau,
Kadangi savo laiške tarp kit­

ko rašote:
“Suprantu, kad Jums nepa­

tinka nubraukimai-sutrumpini- 
mai. Susiv. vadovybė laikraštį 
taip suretino, kad norom ne­
norom prisieina raštus trum­
pinti.”

Todėl, šį kartą iš minios pil­
kasis pilietis kalbės visai trum­
pai, kad ponas redaktorius ne­
turėtų ko nubraukti ir sutrum­
pinti.

1966 metais Amerikos Lietu­
vių Taryba buvo nutariusi 1968 
m. — Lietuvos nepriklausomy­
bės atstatymo auksinio jubilie­
jaus sukakties proga surengti 
lietuvių kongresą Washingtone.

Lietuvos nepriklausomybės 
atstatymo auksinio jubiliejaus 
sukakties proga, būtinai reikė­
tų pasirodyti Washingtone, kad 
Lietuvos išeivija, tautiniai, po­
litiniai ir asmenybiniai yra su­
brendusi.

Pasirodyti kad Lietuvos išei­
vija — ateivija moka šokti ir 
dainuoti, galima bet kada ir 
bet kur.

Primityvios tautelės irgi gra­
žiai moka šokti ir dainuoti, bet 
niekas su jomis nesiskaito, jei 
jos tik šokti, dainuoti ir tarp 
savęs pasipe'šti tegali.

MALDAKNYGE—

DIDYSIS
RAMYBES šaltinis

PREL. PR. JURO

Pataisytas III leidimas

Išleido Tėvai Pranciškonai. 640 pusi. Kaina 4 
dol. Labai patraukli, tinka kaip dovana visokio­
mis progomis.

Užsisankant kreipkities:

GARSAS

P.O. Box 32 (71 - 73 So. Washington Street) 
Wiikes-Barre, Pa. 18703

Nauji leidiniai
(Atsiųsti paminėti)

“Pluoštas dokumentų apie 
Antaną Strazdą", parašė Vincas 
Maciūnas. Išleido J. J. Račiū­
nas, Sodus, Mich. 1967 m. 137 
pusi. Kaina $2.00.

“SIELOS BALSAI", Kazio Jo- 
naičio-Žilvičio eilėraščiai. Ilius­
travo Vladas Vijeikis. Išleista 
1967 m. Chicago, Ill. Autorius 
yra buvęs Lietuvos Vyčių pir­
mininkas, organo “Vyties” re­
daktorius, organizacijai paau­
kojęs daug jėgų, tad savo pra­
tarmėje jis pareiškia: auksinio 
amžiaus jubiliejaus proga, su­
rinkęs išbarstytus po įvairius 
laikraščius savo sielos balsus, 
šį leidinį aukoju, o gautąjį už 
parduotas knygas pelną ski­
riu organizacijos Stipendijų 
Fondui”. Leidinio kaina $2.00.

“GIMTOJI KALBA“, bendri­
nės kalbos laikraštis, Lietuvių 
Kalbos Dr-jos organas, leidžia­
mas-JAV LB Kultūros Fondo. 
Nr. 3 (37), 1967 m. liepos-rug­
sėjo mėn.

Ateitis, lietuvių katalikiško­
jo jaunimo žurnalas Lapkričio 
mėn. Nr. 9.

“Lietuvių Išeivių Spaudos 
Metraštis," paruošė Lietuvių 
Bibliografijos Tarnyba, išleido 
JAV LB Kultūros Fondas. Lei­
dinio Nr. 31. 1967 m. Chica­
go. Telpa 1966 spaudos apžval­
ga.

"VYTIS", oficialus Lietuvos 
Vyčių organas. 1967 lapkričio 
mėn. Nr. 9 ir gruodžio mėn. 
Nr. 10. Chicago, Ill.

“Lietuvių Dienos", 1967 m. 
gruodžio mėn. Hollywood, Ca­
lifornia.

“šv. Pranciškaus Varpelis", 
mėnesinis religinio patriotinio 
turinio laikraštis. Leidžia Tė­
vai Pranciškonai. 1967 m. sau­
sio mėn. Nr. 1.

Menka yda
Kaimietis perka karvę. Pasi­

derėjęs jis dar kartą, klausia, 
ar karvė tikrai gera.

— Sakau, kad gera. Ji tik vie 
na ydą turi — melžiama spar­
dosi.

— Tai nieko, — nusiramina 
pirkėjas. — Juk melžti teks ne 
man, bet žmonai... Pr. A.
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PRASMINGAS GYVENIMAS

MATAS ŠIMONIS,

žinomas Detroito veikėjas, bu­
vo pagerbtas 1967 m. gruodžio 
10 dieną

Į iškilmingus pagerbimo pie­
tus apsilankė virš 100 jaunes­
nio ir vyresnio amžiaus lietu­
vių.

Matas Šimonis šventė savo 
75 m. amžiaus ir 57 m. veik­
los ir lietuviško darbo sukaktis, 
o kaip nedaug žmonių tesulau­
kia tokio gražaus amžiaus ir 
dar garbingesnės 57 m. lietu­
viškos veiklos sukakčių! Juo 
labiau malonu buvo tokį mie­
lą sukaktuvininką sveikinti, 
kad jis dar jaunas ir kūnu ir 
dvasia. Jis Lietuvių Katalikų 
Susivienijime ir šiuo metu žy­
mus veikėjas, gi Detroito L.K. 
S. 265 kuopoj jau 22-ri metai 
eina finansų sekretoriaus pa­
reigas. Niekados jis nepavargs­
ta, niekados nepasiskundžia ko­
kia nesveikata ar negalia. Jis 
visad žvalus ir energingas, 
kaip koks jaunuolis. Su juo 
lengva ir malonu bendradar­
biauti.

Buvo pasakyta 14 trumpų 
sveikinimo kalbų, kurios iš vi­
so teužtruko apie pusę valan­
dos. Gauta gana daug sveiki­
nimo laiškų ir kelios telegra­
mos.

Pagrindinę kalbą pasakė šio 
pagerbimo rengėjas iniciato­
rius žurn. St. Garliauskas, Jis 
paminėjo iš Lietuvos 1910 m. 
birželio 3 d. atvykusio jaunuo­
lio visas kilimo ir lietuviškos 
veiklos pakopas.

Matas tebuvo baigęs rusišką 
pradžios mokyklą Subačiuje. 
Veiklos pradžioje Matas tebu­
vo aštuoniolikos metų vyru­
kas! Iš pat jaunystės žinojo 
kas tuo metu lietuviams buvo 
svarbu ir reikalinga.

Jis daug skaitė ir mokėsi. Su­
prato kultūrinių apraiškų svar­
bą ne tik kaip žmogui, bet 
ypatingai lietuviui.

Jau 1912 m. buvo kelių or­
ganizacijų Clevelande vadovau­
jančių veikėjų tarpe. Sukaktu­
vininkas mėgo teatrą. Pats vai­
dino, o vėliau garsėjo režiso- 
riaus gabumais. Jau tuomet vai­
dinimuose panaudodavo gražias 
dekoracijas ir techniką.

1917-22 Tautos Fondo dar­
buose buvo uolus veikėjas ir 
sumanus pinigų rinkėjas. Bu­
vo Lietuvos vyčių 25 kuopos 
Clevelande pirmininkas. Dide­
lis ir svarbus jo Įnašas ALRKF 
darbuose (buvo 4 skyr. pirmi­
ninkas).

Detroite mes matėme sukak­
tuvininką vadovaujančiuose 
postuose. Štai 1949-1950 m., 
kad atsilaikyti prieš komunistų 
puolimus, susiorganizavo De­
troito Lietuvių Organizacijų 
Centras (Dlocas), ir šioje anti­
komunistinėje veikloje labai 
pasižymėjo sukaktuvininkas, 
ypač kada jis buvo (1949-1950) 
šios, visas Detroito draugijas 
sujungusios centrinės organiza­
cijos pirmininku.

Matas Šimonis dirba tėvynei 
visą savo amželį. Jis nekrovė 
aukų aukso dievaičiui. Tiesa, 
nesusikrovė turto, nepralobo 
medžiagine prasme, bet dvasi­
ne prasme jubiliatas pralenkė 
daugybę net aukštesnius moks­
lus baigusių.

Kada depresijos šmėkla siau­
bė pasauli, o ypač Ameriką, ka­
talikiškos minties lietuviškas 

laikraštis “Draugas” atsidūrė 
sunkioje medžiaginėje kryžke­
lėje. Čia vėl matome M. Šimo­
nį. Jis įsteigė komitetą, ruošė 
specialius vaidinimus, koncer­
tus ir kitokius parengimus. 
Rinko aukas ir savo aukų daug 
pridėdavo, viską išsiųsdavo 
“Draugui”.

Baigminės mintys
Matas Šimonis gimė Lietuvo­

je 1892 m. gruodžio 21 d. Ak­
menų km., Subačiaus parapijo­
je. Gimęs kaime, motinos į- 
kvėptas jaunuolis atsinešė 
karštą tėvynės meilę Ameri­
kon. Ir čia gyvendamas nesu­
sižavėjo svetimais dievais. Vi­
sad tarnavo savo šalies ir tau­
tos labui.

Jis svajojo apie laisvą ir pa­
sakiško grožio apipintą, svajo­
nių vizijomis išpuoštą Lietuvą. 
Jo vaidentuvėje vaidenosi lais­
vojo krašto procesijos, plevė­
suojančios trispalvės vėliavos. 
Jis matė ant balto žirgo 
skriejantį Vytį. Ir kylančios sau 
lės aušroje jo vaizduotėje lie­
tuviškas vėjas pleveno gelto­
nuojančių javų laukus apkrau­
tus sunkiomis kviečių varpo­
mis.

Po II pas. karo M. Šimonis, 
būdamas Dloco pirmininku, tel­
kė visus lietuvius Detroite vie- 
ningon talkon, kad Vokietijoje 
atsidurusius pabėgėlius lietu­
vius galėtų atsikviesti Ameri­
kon, važinėjo su kitais veikė­
jais į JAV valdines įstaigas, kad 
būtų išleistas naujas DP imi­
gracinis įstatymas. Pavojus bu­
vo didelis, nes Maskva reika­
lavo visus pabaltiečius grąžin­
ti “namo”. 1949 m. DP įstaty­
mą išleidus, daugybę labdaros- 
šalpos darbų atliko M. Šimo­
nis; 26 asmenims parūpino ge­
rus darbus, kurie ir šiandien 
sukaktuvininkui dėkingi.

Kaip L.K.S. 265 kuopos pir­
mininkas, savo sveikinimą baig­
siu, šiais žodžiais:

“Tu, Matai, tikėjai, kad dir­
bi nepriklausomajai ir laisvajai 
Lietuvai. Ir savo svajonių vizi­
jose tu ir šiandien matai tik 
laisvą Lietuvą. Tu tiki, tu ži­
nai, kad Lietuva vėl bus lais­
va,nes yra Dievas; Tu tikėjai 
anuomet, tiki ir šiandien, kad 
ateis tokia diena, kada visa tau­
ta pasipuoš šventadieniškais 
rūbais ir gėlėmis — visi lietu­
viai triumfuodami susirinks 
šventoje Lietuvos žemėje lais­
vės šventės švęsti. Trimitai 
trimituos visais skardžiais bal­
sais apie didelį laisvės džiaugs­
mą. Aukurų liepsnos kils 'švie­
siu prisikėlimo žėrėjimu, ir vi­
si lietuviai džiaugsis visos tau­
tos, visos Lietuvos laimėjimu. 
Džiaugsis, Matai, ir tavo laisvi­
nimo darbo dalia ir aukomis 
atneštu, iškovotu, laimėjimu.”

Vladas Mingėla

....— Vyskupas Kazimieras Sa- 
latka, buvęs Grand Rapids, Mi­
chigan, vyskupo Babcock asis­
tentas, paskirtas Marquette, Mi­
chigan, vyskupo Babcock asis-
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ankstyvą rytą gaisras nusiaubė 
seną Roosevelt viešbutį, žuvo 
9 asmenys, 15 sužeistų, tarp jų 
4 ugniagesiai.

KAIP MASKVA APGAUDINĖJA
LIETUVIUS TURISTUS

Iš neseniai Lietuvoje apsilan­
kiusiųjų patiriama, kad daugu­
mas lietuvių, su kuriais pasitai­
ko bent kiek intymiau susipa­
žinti, parodo, jog jaučia ir su­
pranta, kad rusai naudoja juos 
kaip savo įrankius. Vieni tą pra 
sitaria tik nedrąsiai, atsargiai, 
kiti ir visai atvirai išdėsto.

Tvirtinama, kad ir lietuvių 
komunistų tarpe esama nema­
ža atkakliai kovojančių prieš 
rusų įsigalėjimą lemiamos 
reikšmės pozicijose ir prieš jų 
įtaką. O partijon neįsijungu­
sieji, sako, dažniausia vengia 
aukštesniųjų pozicijų, nenorė­
dami įsigyti blogą vardą pla­
tesniuose lietuvių sluoksniuo­
se. Blogas vardas reiškia, kad 
apie tave mano, jog esi pro- 
komunistas, be reikalo perdaug 
uoliai stengies dalyvauti “ko­
munizmo statyboje” ... Tokį 
vardą aplinkoj susidaryti esą 
ne tik nemalonu, bet ir neap­
simoka, nes ir aukštesnėj vie­
toj, jei “nekombinuosi”, tai 
vien iš atlyginimo, nors ir ge; 
resnio, vistiek nepragyvensi.

Šiaip jau lietuviai labai di­
džiuojasi laimėjimais prieš ru­
sus sporte, muzikoj, dailėj, ar­
chitektūroj, išradimuose ir t.t. 
Rusų konkurencijos tose srity­
se nebijo. Tik širsta, kad ru­
sai į konkurenciją ateina neši­
ni ne tiek savo sugebėjimais ar 
patyrimais, kiek — ir visų 
pirma — juos globojančia Mas­
kvos valdžios valia ir galia, ku­
ri perdažnai primeta ne tik sa­
vų egoistinių, Lietuvai nereika-

ČEKISTU VAIDMUO LIETUVOJE
Gruodžio 20 dieną visoj So- 

vietijoj buvo metinė čekistų 
pagarbinimo diena. Ši tikroji ir 
svarbiausioji bolševikinės val­
džios atrama, neprilygstamu te­
roru išlaikiusi bolševikus val­
džios soste 50 metų, visaip kai­
taliojusi savo vardus, ir dabar 
besivadinanti ‘civilizuotu’ vals­
tybės saugumo komiteto var­
du, šventės proga visada grįž­
ta prie savo tikrojo origina­
laus čekistų vardo.

Lietuvoj čekistai irgi šventė 
savo šventę ir nesislėpdami gy­
rėsi, kaip jie — Maskvoje 
Dzeržinskio kadai sukurta Ru­
sijos ČE-Ka (ypatingoji komisi­
ja), saugo taip pat ir šio krašto 
“suverenumą” ...

Gruodžio 19 d. Tiesoj apie 
čekistų vaidmenį Rusijoje ir 
Lietuvoj straipsnį parašė da­
bartinis vyriausias čekistas Lie­
tuvoj J. Petkevičius, kuriame 
ir vėl atskleidė visą, tiesa, se­
niai pažįstamą, bet jokiose ap­
linkybėse nepamirštiną čekisti­
nį mentalitetą.

Tas čekistų Viršininkas, ti­
tulinis čekistų vyresnybės vie­
tininkas Lietuvoj, tarp ko kita 
rašė:

— Lietuvos TSR čekistai (ku­
rių bent 90 ar daugiau nuo­
šimčių visada Maskvos Lietuvai 
“padovanoti”) turėjo atkakliai, 
pasiaukodami kovoti su gink­
luotomis nacionalistinio pogrin­
džio gaujomis, kurias sukūrė 
hitlerinės žvalgybos agentūra, o 

lingu reikalavimų, bet kartais 
ir iš viso su sveiku protu nesi­
derinančių užsimojimų ar var­
žymų.

Kaikuriems turistams Vilniu­
je esą prasitarta, kad į kaimus 
apsilankyti negali jų išleisti tik 
todėl, kad toks suvaržymas e- 
sąs padiktuotas iš Maskvos. Iš 
ten pat nustatytos ir kitos lie­
tuvių Lietuvoje lankymosi są­
lygos. Pavyzdžiui, kelionė iš 
Vilniaus į Kauną visuotiniams 
kaštuoja traukiniu pusantro 
rublio (ar 1.20), ąutobusu — 
1.10 rb., taksiu (sudėtiniu) — 
2.15rb. asmeniui, bet turistam 
tom susisiekimo priemonėm 
naudotis neleidžia: jei ir lei­
džia važiuoti, tai turi imti spe­
cialų taksį, dažniausia dar ir 
palydovą, ir mokėti 30 ar 40 
rublių ar net dolerių. Apsisto­
ti leidžia tik viešbutyje, kuria­
me vietiniams (komandiruo­
tiems pareigūnams) nakvynė 
tik 3 rubliai, o turistui — 16, 
o su visu išlaikymu — net 35 
doleriai.

Taip Maskvos valdžia ne tik 
slepia nuo turistų ypač savo 
Lietuvai primestąjį kolchozinį 
gyvenimą, bet ir dolerius iš jų 
godžiai melžia. Užtat, kai lei­
džia giminėms pamatyti viešbu­
tyje laikomus svečius,tai pri- 
ragina atvykti su kupinais 
krepšiais kumpių, dešrų ir deg­
tinės, net šampano. Tam tiks­
lui nekasdienišku dosnumu at­
veria jiems savo atsargų sandė­
lius valdiniai “kooperatyvai”.

(Elta)

vėliau perėmė JAV ir Anglijos 
žvalgybos.

Arba toliau: — Rinkti šnipi­
nėjimo informacijai ir vykdyti 
ideologinėms diversijoms prie­
šo žvalgybos siunčia į mūsų ša­
lį kadrinius žvalgus ir agentus, 
įtraukdamos juos į įvairių de­
legacijų ir turistinių grupių su­
dėtį ...

Štai kokiomis akimis čekis­
tai žiūri į kiekvieną, net ir ge­
ruoju įsileistą, net į prašyte pri­
siprašytą savo krašto lankyto­
ją ... O jei kas būtų pamanęs, 
kad laisvėje esantieji ir netylin- 
tieji išeiviai nieko nereiškia, tai 
tam čekistas Petkevičius irgi 
aiškiai atsakė:

— Vykdydami ideologines di­
versijas, — rašo jisai, — mūsų 
priešai naudojasi įvairiomis 
priemonėmis. Ypatingas viltis 
jie deda į radijo propagandą, ta­
rybinei liaudžiai priešišką lite­
ratūrą, kino filmą.

— Savo ardomajame darbe 
prieš mūsų respubliką imperia­
listinės žvalgybos aktyviai nau­
doja ir Lietuvos reakcinę emi­
graciją. Užsienyje gyveną lie­
tuviškieji nacionalistai ligšiol 
puoselėja viltį, kad su imperia­
listinių balstybių pagalba at­
kurs buržuazinę santvarką Lie­
tuvoje. Todėl jie siekia padėti 
imperialistams ir mėgina truk­
dyti mūsų žengimui komuniz­
mo statybos keliu.

Prisimenant priežodį, kad 
akys didėja nuo baimės, yra 
aišku, kad čekistai Lietuvoj, 
nors ir didelį užnugarį turi 
tebėra apimti baimės. (Elta)

Šumauskas užėmė Justo 
Paleckio vietą

M. Šumauskas užėmė buvu­
siąją Paleckio vietą ne tik Vil­
niuj, bet ir Maskvoj: nuo spa­
lio vidurio jis apskelbtas vie­
nu iš Podgorno (maždaug Sov. 
S-gos prezidento) pavaduotojų. 
Tokiais pavaduotojais automa­
tiškai “išrenkami” visi vadina­
mųjų sąjunginių respublikų 
“prezidentai”., kurių iš viso yra 
penkiolika.

Austrijon išvykusiojė sovie­
tinių “parlamentarų” grupėje 
Paleckio irgi nėra. Bet su ta 
grupe keliavo J. Maniušis.

(E.)

JAV-bių lietuviai Lietuvos valstybės atkūrimo kovoje: Visuotinis Amerikos Lietuvių kongresas, įvykęs 1918 m. 
kovo mėn. 13-14, New Yorke, vienbalsiai priėmė rezoliu ei ją reikalaujančią Lietuvai nepriklausomybės.

OkupuotojeLietuvoje
Vaizdelis iš Vilniaus Aušros 

Vartę gatvės:
“Tarp aukštų sienų čia be 

perstojo burzgia mašinų srau­
tas, pėstieji vos spėja šlietis 
prie sienų . . . Nieko nepadary­
si: kito kelio mašinoms kol kas 
nėra ... Tačiau kartu reikia 
stebėtis, kad tokioje siauroje 
gatvėje jau daugelis metų įsi­
kūrusi šaldytuvų ir skalbimo 
mašinų parduotuvė. Šių prekių 
rankomis nepaneši. Tad beveik 
ištisą dieną prie parduotuvės ir 
stovi mašinos, užtverdamos 
gatvėje tikrą barikadą. Dar blo­
giau, kada šaldytuvai ir skal­
bimo mašinos atvežamos iš san­
dėlio — jomis nustatomas vi­
sas šaligatvis. Tada peštiesiem 
tenka griebtis vos ne cirkiniu 
triukų, kad prasmuktų savo ke­
liu ...”

Tai pasakoja vienas iš Tiesos 
redaktorių (lapkr. 2, “Dienos 
aidai”). Beje, sako, kad čia 
kalba apie Gorkio gatvę sena­
miesty. Bet tuo vardu ,dabar va­
dinamos buvusios trys (galais 
susijungiančios) Vilniaus gat­
vės: Pilies, Didžioji ir Aušros 
Vartų.

Komjaunimo Tiesa Vilniuje 
lapkričio 24 d. rašė, kad “lap­
kričio 20 dienai sostinėj jauni­
mas jam skirtų leidinių buvo 
užsiprenumeravęs du kartus 
mažiau negu praėjusiais me­
tais”.

Priekaištauja netgi (rusų ap­
sėstam!) paštui: kaikurie pašto 
tarnautojai atsisakinėja priimti 
tokių maskvinių žurnalų pre­
numeratą, kaip Komsomolska- 
ja Žizn', Molodoj Kommunist, 
Žurna list... Priežastis —laiš­
kanešių naštos jau ir taip esan­
čios persunkios!

Lapkričio 14 d. suėjo 75 me­
tai amžiaus Mykolui Karkai, uo­
liam muzikinės bei teatrinės 
veiklos skatintojui ir vado­
vui Panevėžy per beveik pen­
kis dešimtmečius. Jausmingą 
sveikinimą M. Karkai ta proga 
parašė vienas iš daugelio buvu­
sių jo mokinių — poetas Ka­
zys Inčiūra, liudydamas, kad M. 
Karka tebesąs “jaunesnis už 
daugelį jaunų”.

Vilkų Lietuvoj, kaip priviso 
pirmaisiais rusų antplūdžio me­
tais, taip jie dar ir neišnyko, 
nepaisant gana gausios me­
džiotojų draugijos pastangų 
juos naikinti. Lapkričio 23 d. 
Tiesa rašė, kad Akmenės apy­
linkėje moteriškė, gindama sa­
vo veršiuką, nudūrusi didelį vil­
ką šakėmis.

Lapkričio 15 'šešių dešimčių 
metų amžiaus susilaukė operos 
solistas (baritonas) Juozas Ma­
žeika. Operos solisto karjerą jis 
pradėjo Kaune 1930 metais ir 
joje sėkmingai reiškėsi dau­
giau kaip 30 metų. Prieš kele­
tą metų nuo scenos pasitraukė.

Daškovas jaučiasi kaip savas
“Jaučiuosi Lietuvoje savas, 

man čia patinka”, pareiškė ... 
F. Daškovas, rusų pramoginio 
laivo kapitonas, atostogauda­
mas Lietuvoj.

F. Daškovas atostogavo Lie­
tuvoj ir pernai. Jo ryšys su Lie­
tuva tik toks, kad laivas, ku­
riam jis vadovauja, pavadin­
tas “Litva”. Laivas priklauso 
Odesos uostui ir vežioja eks­
kursijas Juodosios ir Vidurže­
mio jūrų pakraščiais, tarp O- 
desos ir Marselio. Vardą atitin­
kamai išnaudoja: lietuvių stu­
dentų ansambliai nusiunčiami 
jo keleivių palinksminti, lietu­
viai jau mobilizuojami tam lai­
vui išpuošti, o ir kapitonui at­
sirado nauja patraukli atosto- 
gavietė ... Kapitonas su “Ne­
muno” ansambliu (kuris anks­
čiau buvo koncertavęs tame 
laive) buvo atkeliavęs net į 
Montreal! G

SUKAKTUVINĖS IŠKILMĖS 
VISIEMS ĮGRISO

Lapkričio 22 ir 23 d. Vilniu­
je buvo sušauktas kompartijos 
centro komitetas. Kalbėjosi, 
kaip pratęsti sukaktuvių proga 
įsiūbuotą deklamaciją apie 
bolševizmą. To klausimo refe­
rentas buvo sekretorius A. Bar­
kauskas. Iš jo ir kitų dalyvių 
kalbų matyti, kad sukaktuvi­
nės iškilmės visus nuvargino 
tiek, kad net pačiame centro 
komitete vyravo žiovulys; kaip 
paprastai, — labai daug žo­
džių ir nė vienos minties, kuri 
nebūtų jau visiškai sudilusi ir 
atšipusi. Vienintelė dėmesį 
traukianti naujiena beveik ke­
turis puslapius laikraščiuose už- 
ėmusiame tų kalbų atpasakoji­
me tokia: “Kalbą plenume pa­
sakė Lietuvos KP Centro Ko­
miteto pirmasis sekretorius A. 
Sniečkus”. Ir tiek. Sniečkaus 
kalbos laikraščiuose neskelbė.

GAL PALENGVINS 
SUSISIEKIMĄ

Vilniuje apsilankęs Lenkijos 
seimo narys Jan Riznar pasi­
kalbėjime su Cz. Sztandar atsto­
vu tarp ko kita paminėjo, kad 
“esame užsimoję praplėsti pa­
sienio susisiekimą”. Ligšiol so­
vietinė siena ir nuo Lenkijos 
tebėra sandari, ją peržengti lei­
džiama ties Brestu bei Balt­
stoge, o Lietuvos teritoriją 
kertančiame sienos ruože (pav., 
tarp Seinų — Lazdijų) gali 
būti peržengta tik ypatingų iš­
imčių atvejais. Iš J. Riznaro 
prasitarimo spėtina, kad len­
kai bando susitarti su Maksva 
dėl pasieninio susisiekimo su 
Sov. S-ga, tokio, koks prakti­
kuojamas tarp savo tarpe ne­
kariaujančių kaimyninių vals­
tybių, kur pasienio gyvento­
jams leidžiama pereiti sieną be 
vizų, tik su tam tikrais pa­
žymėjimais. Jei tai įvyktų, tai 
ir Seinų-Lazdijų ar bent Puns- 
ko-Sangrūdos apylinkių gyven­
tojams atsivertų galimybė vie­
niems pas kitus lankytis. *

Vilniaus cirkas (veikiąs jau 
26 metai), neturi liūtų, tigrų ar 
kitų nevietinės kilmės gyvulių 
atliekamų numerių. Bet nese­
niai, lankydamasis Suomijoje, 
šis cirkas atkreipė į save dė­
mesį neįprastiniu — mokytų 
kiaulių — vaidinimu. Kiaules 

moko ir jų pasirodymams va­
dovauja Vladislava Variakojie- 
nė. Dauguma kitų šio cirko 
programos dalyvių irgi lietu­
viai.

MĖGINA RAMINTI
“Dabar Lietuva socialistinė, 

Suomija — kapitalistinė”, — 
samprotavo vienas iš Tiesos 
(1967/239) redaktorių, rinkda­
mas žodžius paaiškinti dar ne­
įprastam faktui, kad tuo metu 
Marijampolėj (vad. Kapsuke) 
lankėsi svečiai iš Suomijos, 
Kokkola miesto trys viceburmis- 
trai. Maskvai sutikus, suomiai 
iš Kokkola jau prieš dvejus 
metus pasisiūlė bičiuliautis su 
Marijampole, ir dabar lankosi 
vieni pas kitus. Redaktorius 
nuramino skaitytojus, kad Suo­
mija, visidėlto, “taikus mūsų 
šalies kaimynas” ir draugystė 
su suomiais (nors ir “kapitalis­
tiniais”) yra “kova už taiką, už 
pažangą, savitarpio susiprati­
mą” .. A

(Elta)

Vasario 16-tosios Gimnazija 
Vokietijoje ir praėjusiųjų Ka­
lėdų proga surengė Kalėdų. Eg 
lutę su atitinkama programa. 
Kaip paprastai, turėjo visą ei­
lę svečių iš vietos visuomeni­
ninkų, pareigūnu ir laikrašti­
ninkų. Kaimyninių miestų dien­
raščiai ir šį kartą papasakoda­
mi apie eglutės programos tu­
rinį, šiltai paminėjo lietuvių 
gimnaziją ir Lietuvą.

Sausio 5 d. Iš Kauno į Jung­
tines Valstybes išvyko pasižy­
mėjęs chirurgas kardiologas 
prof. dr. Jurgis Brėdikis. Jis 
siunčiamas JAV —- Sovietų Są­
jungos kultūrinių mainų sutar­
ties rėmuose. JAV išbus tris 
mėnesius, lankysis daugiausia 
vakarinėse ir pietinėse valsty­
bėse...... (E.)

Valstybės Sekretoriaus kvie­
timu, Lietuvos Atstovas, J. Ra­
jeckas, š.m. sausio 17 d. kar­
tu su kitų dipl. misijų šefais, 
dalyvavo jungtiniame J. A.V. 
Kongreso posėdyje, kur Pre­
zidentas Lyndon B. Johnson 
padarė The State of the Union 
pranešimą.

Lietuviai kalbos 
vadovas

“Introduction to Modern 
LITHUANIAN"

Tai didelė ir plati lietuvių- 
anglų kalbos gramatika paruoš­
ta kalbininkų Leonardo Dam- 
briūno, Antano Klimo ir Wil­
liam R. Schmalstieg.

472 puslapių, 9x6 formato, 
iliustruota V. Augustino nuo­
traukomis.

Gramatika tinka norintiems 
geriau išmokti lietuviškai ir an­
gliškai. 40 pamokų su prati - 
mais; platus žodynas. Verti­
mams, pasikalbėjimams ir pa­
siskaitymams pateikti rinktinių 
lietuvių rašytojų, poetų ir liau­
dies kūriniai.

Kaina $7.00.
Galima įsigyti "Garso" admi­

nistracijoje, P. O. Box 32 (71-73 
So. Washington st.) Wilkes 
Barre, Pa. 18703.
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In Chicago, we can say...

STANLEY BALZEKAS, JR., 
A PRACTICAL IDEALIST

Stanley Balzekas, Jr.Archer Avenue is the State street of Brighton Park, one of the larger Lithuanian com­munities in Chicago, which can be considered the capitol of world activity for the cause of Lithuania. At the east end of this famous street flashes a huge sign that can be seen for blocks: Balzekas Motors. In fact both sides of Archer ave­nue, just east of California ave­nue, are occupied by Balzekas enterprizes of recent date another Balzekas enterprise dominates that section of the avenue: The Balzekas Mu­seum of Lithuanian Culture.This end of the street has been ruled by Balzekas for many years. Stanley Balzekas, senior, has been selling Chrys­ler products for about forty years. He has kept his name in the forefront of Lithuanian community activities by way of the Lithuanian Chamber of Commerce. It certainly is a great compliment to Stanley Balzekas, senior, that his son has become so prominent in Lithuanian cultural work in Chicago. This is a case where 

the inherited ideals of the father were projected in a practical way by the institu­tion of a Lithuanian Cultural Museum to foster the ideals of a cherished inheritance.
A Unique InstitutionA business man can be ex­pected to use practical means for incorporating an inspiring ideal into a useful reality. Stan­ley Balzekas, Jr., sincerely ap­preciates the many cultural as­pects -of Lithuania and he did something about it, in a prac­tical way, so that the greatest number of people can be brought to appreciate the pre­cious elements of things Lithu­anian. The institution of a Cul­tural Museum in Chicago is a great step towards the preser­vation of the handiworks of that culture, especially at this time when cultural memorabi­lia can easily disappear in the melting pot of AmericaMr. Balzekas, Jr., is quite lucky, in a way, for he inheri­ted a successful business from his father and it is to his cre­dit that the business is still a successful operation and he is able to use some of the ma­terial success for the institu­tion and maintenance of such a project as the museum. And such projects do not come cheap, especially if a museum is to be cared for properly, with new collections to be ad­ded, a staff of experts and public relations people to be supported and special exhibits to be arranged to attract a steady flow of visitors. The Balzekas Museum of Lithuani­an Culture fills a big void that had existed in Chicago. This institution cannot give all the 

answers to the student trying to absorb Lithuanian culture, but with the help of the Jesuit Fathers, who conduct a mu­seum of Lithuanian art, music and photography in Chicago, a great deal can be done for those thirsting for a special knowledge of Lithuanian cul­ture.
A. True Chicago ProductStanley Balzekas, Jr., was born, “bred and buttered” in Chicago. He was born in 1924 attended the Marquette Park Lithuanian Catholic Nativity of B.V.M. parish school, Morgan Park Military Academy and De Paul University, where he earned a Master of Arts deg­ree. He did his share in the Armed Services from 1943 to 1945, winning a Bronze Star in the European Theater of Operations.In 1953 he married Irene Radvilas and the Lord has bles­sed them with three children: Stanley II, 13 years of age, Ro-bert Anton, just 12 years old, and Carole Rene, 7 at her last birthday. Mrs. Balzekas is quite active in social circles and in many organizations. Lately she has been especially active with the La Rabida auxiliary, which supports the famous home for children with heart defects.The Balzekases have numer­ous friends and this January 1 hosted a coktail party in their Beverly Hills home to kick off the fiftieth anniversary cele­bration of Lithuanian Indepen­dence. This soiree attracted about three hundred people from all spheres of the Lithua­nian and American communi­ties of Chicago.Mr. Balzekas belongs to nu­merous organizations and sup­

Stanley Balzekas, Jr., is shown seated with his wife Irene and daughter 
Carol Rene, while Fr. A. Kezys, S.J., stands with Stanley II and his brother 
Robert Anton.

živilė Numgaudaitė (left) and Lucija Buivydaitė entertained the members 
of the Chicago district of the Lithuanian R. C. Alliance during their annual 
banquet Dec. 3, 1967 in the Knights of Lithuania Auditorium, Chicago, III.ports many causes, including service and welfare activities in the city of Chicago.
Business Is Important, But...Business men seem to thrive on such organizational activity and devote a good part of their free time away from their money making pursuits.The non-professional usually picks a few organizations for social contacts in the world outside of his family circle and that is the extent of his free time activities.Mr. Balzekas chose to make the museum his chief activity outside of his business con­tacts. One Chicago auto dealer sponsors swims across Lake Michigan, and this promotion certainly gets him good city - 

wide publicity at least on the sports page. However, the pet hobby of Mr. Balzekas certain­ly is not aimed at the general public, but at a small segment of the city which certainly does not comprise a majority of his customers.The Lithuanian community of Chicago is certainly happy about his choice of a special hobby. Mr. Balzekas seems to appreciate in a special manner his national heritage and founded the museum as his practical way of expressing his idealism.Mr. Stanley Balzekas, Jr., certainly should be congratula­ted, and the writer of these lines hopes the Good Lord gives him the necessary ta­lents to keep his business going so that he can keep up his good work for the Lithuanians of Chicago.
OLD
LITHUANIAN
SONGS 

v.
Hail to thee, dear God, 
great grower of the sod! 
Grant the sheaf yield! 
Far my cares drive! 
Let the harvest thrive 
in the open field! 
Oh, scatter the seed 
through the green mead! 
And I beg thee feed 
both ram and steed. 
To God in offering 
an armful I’ll bring. 
Sons He does raise 
to my delight, 
for my head white 
they’ll tend in my old days. 
A horse too He does rear 
my heart to cheer.

Our Alliance did its share for...

LITHUANIA’S INDEPENDENCEThis year is important and most meaningful for the Lithu­anian nation. It is a jubilee year, since 50 years ago on Fe bruary 16, 1918, the Lithuani­an Council in the name of the nation proclaimed an act resto­ring a free and independent Lithuanian state. After the de­claration, the nation rose in a great effort to a do-or-die bat­tle to recover its rights to state­hood.American Lithuanians very actively participated in this ef­fort. They publicized the call for Lithuania’s independence throughout the vast stretches of America in the press and by other means. They turned to the administration in Washing­ton asking for assistance. They instituted drives and collected funds to finance aid for war victims and to promote the va­rious works and labors for in­dependence. The role of Ame­rican Lithuanians in these ef­forts for the nation was gigan­tic.The Lithuanian Roman Cath­olic Alliance of America, the largest Lithuanian organization of that time, came to the as­sistance of Lithuania playing a great and honorable part. In 1918 our organization support­ed with all its weight all the movements that brought about the nation’s triumph. Fifty years ago our Alliance had about 25,000 members and over 30 0 chapters. Many members joined in the work for freedom and war relief. Many voluntarily subscribed payments to the National Fund, which financed the re­lief and freedom causes. Mem­bers of the chapters began to collect signatures for a peti­tion demanding freedom for Li­thuania. Over a million signa­tures were obtained. The of­ficial weekly organ of the Al­liance, “Garsas”, became a most important herald of the idea of independence and an organizer for action and fund raising.In that fateful year of 1918 for Lithuania, American Lithu­anians through their American Lithuanian National Council, the National Fund, the Lith­uanian Information Bureau in Washington, cooperated admi­rably and immeasurably in working for the cause, in 

which the Alliance also parti­cipated actively and honorably.In March of that year, by mutual agreement, the Lithua­nian Catholic Council and the Nationalist Council convoked a plenary American Lithuani­an Convention in New York City. The initiators of the Convention were active mem­bers of our own Alliance: Rev. Fabian Kemesis, Julius Kaupas, Kazys Pakštas, Anta­nina Nausediene, Jonas Milius, Antanas Staknys, Kazys Kru- sinskas, Leonardas Simutis, Paulius Molis, Rev. K. Vasi­liauskas (Msgr. Vasys) and others. Julius Kaupas, the edi­tor of “Garsas” at that time, was president of the Conven­tion arrangements committee ; Paul Molis, national secretary of the Alliance, was treasu­rer. All the others above men­tioned and many other Allian­ce members actively participa­ted in the Convention. Jonas Milius former national presi­dent of the Alliance, was elec­ted the Convention chairman, and Antanas Staknys, vice- chairman. Leonardas Simutis, who took over the editing of “Garsas” from J. Kaupas in May of 1918, was elected the Convention’s chief secretary. Rev. F. Kemesis, Rev. K. Va­siliauskas and Julius Kaupas worked on the important Reso­lutions committee, which pre­pared and offered to the Con­vention for acceptance the all- important resolution — to stand for the restoration of full freedom and independence for Lithuania.President Woodrow Wilson on May 3, 1918 received in au­dience at the White House in Washington a delegation from the two Councils (Catholic and Nationalist). The delegation was headed by Alliance mem­bers: Atty. Balys Mastauskas, Rev. F. Kemesis and Rev. Jo­nas Jakaitis. Moreover, the fol­lowing Alliance members were in the delegation: Antanina Nausediene, Kazys Pakštas, Ju­lius Kaupas, Rev. Jonas Kasa- kaitis, Leonardas Simutis, Jo­nas Karosas, Rev. M. Cibulskis. President Wilson, in answer­ing the appeal of the delega­tion, said that he would sup­port the efforts to restore the independence of the Lithuani­an state.(continued on pg. 6, col. 1-2)
BUILDING(Folk Tale) by VAIŽGANTAS (Translation by Andrew P.Naudziunas, MIC)The grand duke of Lithuania decided to build a citadel so mighty and strong that no ene­my would be able to capture it. No sooner decided than done; the duke was a man of action. The site chosen was among the beautiful hills of Paneriai. Blocks of quarried stone and baked bricks were hauled to the highest hill. It was a gigantic task that required ten pairs of oxen to each wagon. Finally all the material was readied. Deep, wide, red-mouthed ditches yawned to receive the fill of the foundation. Their edges were lined by countless mounds of stones awaiting the hour to roll down into the foot­ings that were to bear the full weight of the walls. One giant slab surpassed all the rest in size. It was to form the corner­stone.The citadel of Vilna had to be of hitherto unmatched strength for it was to safe­guard the family of the grand duke. It was to be the capitol. It would defend the freedom and honor of the entire nation.

THE CITADELPaneriai was a beautiful part of the country. Humpbacked hills, mossy streams threading their way through the ancient forests, made it a sanctuary, which could not remain un­noticed by princes, famed heroes and gentle-spirited day- dreamers.The great day arrived. Mount­ed on a charger, the duke ac­companied by a group of the wisest priests, seers, soothsay­ers and sorcerers, came to help lay the corner-stone.“Servants of the mighty gods of Lithuania,” spoke the duke. “Interpreters of their will and desires, offerers of fragrant amber and fatted animals, tell me now, what in my whole king­dom would be most pleasing to them? What must we offer to them in sacrifice to obtain their eternal protection over this ci­tadel, to make it impregnable against the assaults of the ene­mies of Lithuania?”The features of the hoariest and wisest of priests clouded in deep and heavy thought. Their wrinkled foreheads fold­ed in creases; their keen, pene­trating eyes closed. They medi­tated along time. They at­tempted to read an answer in the leaping flames of the holy fire. They discussed the age- 

old customs of their forefathers. They made an important deci­sion.“Great ruler of Lithuania! You yourself are the chosen servant of the gods. You can ascertain their desires. But if you must ask us, know then that the sacrifice most pleasing to the gods is to have a mother willingly offer up the life of the first and only fruit of her womb, a son, under this huge corner-stone.”The ruler was surprised. All his noblemen were also sur­prised. Indeed, a human life is the most precious sacrifice of all. But where to find it? Such a sacrifice had not been heard of since the beginning of the world.However, he commanded the soothsayers and other lesser priests to go up and down the whole land in search of a lover of her country, a hater of the enemies of her people, a mother who would be willing to make such a sacrifice of part of her own blood and heart to the gods.The priests did not have to search long. On the third day they found such a mother, a widow. She delivered to them her only son, her sole support in her old age. He was not only handsome, kind to his mother, but he also had a keen mind. 

He did not resist his mother’s will nor the will of the gods as announced by the priests. But he did want to make sure if it was really the will of the gods.He asked the grand duke for permission to put three ques­tions to the priests. If they could give the correct answers, that would be a clear sign that they really know the will of the gods. If they would answer in­correctly, it would mean that they themselves had been mak­ing everything up. The duke agreed.The youth turned to the priests: “What is sweeter than everything in the whole world? What is lighter than every­thing? What is harder than everything? What say you?”Without much thought the priests answered: “The sweet­est thing in the world is the honey of wild bees; the light­est, of course, is the feather of a wild bird; and the hardest is the grand duke’s steel sword with which he can cleave an enemy in twain from head to saddle.”“You are wrong,” the wise youth bravely replied. “I know of things that are sweeter, ligh­ter and harder by far.”“Tell us then.”“A mother’s milk is sweeter than honey to her infant. A child on his mother’s hands is 

lighter than a feather and a mother’s heart is harder than the hardest steel if it does not break on making such an of­fering of her son.”The duke, all of his noble­men and the assembled mul­titude agreed that the man of wisdom had told the truth and that the gods of Lithuania could not possibly desire such a sacrifice. He commanded the young man to be freed.Once more the priests were ordered to make known what offering the gods of Lithuania demanded for the safeguard­ing of the citadel. Of all the treasures of the land, what would be most pleasing to them?Again the features of all the priests clouded in worried thought. Again they gathered in council, invoked their ma­gic, burned offerings and re­viewed the traditional customs of their forefathers. For three days they neither ate nor slept. Then they returned to the duke.“Great ruler of Lithuania! There is a sacrifice pleasing to the gods. If the gods refused to accept the life of the young man under the corner-stone al­though immemorable custom so demands, then it is evident that a young, beautiful and in­nocent maiden must give up 

her life under the same stone. The oldest of all traditions, of our own and those of neigh­boring lands, requires that a human being be buried alive under the corner-stone if a strong wall is desired.”The duke commanded the soothsayers and other lesser priests to search the entire realm for the most beautiful and innocent maiden. When found, she was to be brought to Vilna to be sacrificed to the gods for the welfare and free­dom of the whole kingdom.The priests did not have to search long. Almost all the maidens in Lithuania are beau­tiful and innocent. But the one they found was more beauti­ful than the flowers that bloomed in the fields. Her eyes were bluer than the blue depths of the lake of Trakai. She did not know what evil was.Gowned in the white of a bride, a crown of green rue on her shining hair, a bouquet of wild flowers in her small hands, she stood smilingly and and calmly in the pit and un­der the huge slab as if un - aware of what was to befall her.Her beauty and innocence won the hearts of all. They felt for her, but what could be 

done if such was the will of the gods? In the sepulchral silence, all eyes were trained on her. Hundreds of hands helped pry the huge slab free and into the pit so that the inevitable might take place as soon as possible.Frozen stock-still the multi­tude seemed an outdoor mu­seum of statues. The grand duke could not stand it any longer. He broke the spell by jumping to the edge of the pit and looking down.With undisguised relief and joy he turned and shouted to the people: “The gods of Li­thuania have chosed a most pleasing sacrifice for themsel­ves.”There in the pit, the young, beautiful innocent maiden was unharmed. Two diamonds shone in her eyes, two tears for the fragrant flowers that the huge slab of stone had wrested from her hands and crushed under itself.The sacrifice of the inno­cent maiden was most pleasing to the gods of Lithuania and the citadel of Vilna was the strongest of all.The grand duke later mar­ried the beautiful maiden and made the wise, young man a member of his grand council.
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J. Basanavičius, President of the National Council, declared Lithuania an 
Independent State on February 16th, 1918 in Vilnius.

(continued from pg. 5, col. 7)
A huge drive for the Na­

tional Fund was carried out 
toward the close of 1918 and 
beginning of 1919. At the Na­
tional Fund Convention in Au­
gust, a slate of officers was 
elected for the National Fund. 
On the slate were these Al­
liance members: president — 
Rev. K. Urbonavičius, secreta­
ry — Leonardas Simutis, and 
treasurer — Baltrus Vaišnora. 
The Convention resolved to 
raise $50,000 during the drive. 
Leonardas Simutis, secretary 
and editor of “Garsas,” was 
elected to head the drive. In 
this manner the editorial offi­
ce of the Alliance’s organ 
“Garsas” also became the cen­
ter for the National Fund and 
its drive, and “Garsas” be­
came the drive’s news-letter. 
The many membered organiza­
tion, the widely read “Garsas”, 
the actively conducted drive, 
and the National Fund realized 
not the assigned goal of $50, 
000, but the sum of $350,000.

The Lithuanian Catholic Al­
liance, not only in 1918, but 
even before and later with 
many sincere efforts joined

THE SUPREME

Secretary Reports
Lithuanian Catholic Alliance is 

a Fraternal Life Insurance 
Benefit Society

The founding of fraternal 
societies was for the purpose 
of getting people to work to­
gether for a common objective 
and particularly to give a help­
ing hand to its members in 
time of need.

Giving aid to needy mem­
bers is not limited to aged 
members of the Alliance. Any 
member in need caused by 
sickness or accident may 
make an application for aid. 
At the Home Office it Is sub­
mitted to the Benevolent 
(Welfare)' Committee and , 
when approved, checks are is­
sued for the amount recom­
mended.

Many members of the Catho­

DID YOU EVER HEAR OF “BATON”?
BATUN is an organization 

of peoples of Baltic ancestry or 
origin. They are interested in 
the implementation of the 
right of self determination for 
Estonia, Latvia and Lithuania 
before the United Nations Or­
ganization. BATUN stands for: 
Baltic Appeal to the United 
Nations. This group wishes to 
inform all members of the 
United Nations of the colonial 
status of the Baltic countries 
and their economic, political, 
cultural and religious exploi­
tation by the Soviet Union as 
well.

The BATUN emblem sym­
bolizes the united effort of 
three Baltic nations to move 
away from the encircling Sov­
iet occupation and towards the 
unity of Balts in the Free 

in all the workd tied in with 
the endeavors to free Lithua­
nia and restore a free and in­
dependent life. Fifty years ago 
our Alliance’s activity was es­
pecially alive, wide-reaching 
and effective. Today, when the 
Alliance can rightly boast of 
its wealth ($3,000,000) and the 
modernized order of its in­
surance classes, it can look back 
50 years in pride and rejoice in 
the copious number of mem­
bers and chapters, and the ac­
tivity of the members, which 
was in its entirety devoted to 
the cause of the Lithuanian na­
tion — the restoration of Lith­
uania’s freedom and independ­
ence. After 50 years the na­
tion did not forget the great 
and honorable contribution of 
the Alliance in its hour of 
triumph, nor will it forget after 
we have gone. And it is emi­
nently noteworthy and patrio­
tic, that even today, when Li­
thuania is again subjugated by 
the Russians (Bolsheviks), our 
Alliance is once more at work 
to help the nation to rise again 
to a free and independent 
life.

Leonard Šimutis

lic Alliance have had the good 
fortune to have lived to high 
age brackets. At one of the 
past conventions, delegates au­
thorized the Board of Direc­
tors to express the society’s ap­
preciation to its veteran mem­
bers in some appropriate man­
ner. The Board chose to give 
a donation of money at Christ­
mas Time instead of some 
kind of plaque or other honor­
ary decoration.

In mid-December of this 
past year 87 members aged 85 
and older received checks 
which it is believed gladdened 
the hearts of those veteran 
members in the Holy Day sea­
son.

This is evidence that the 
Lithuanian Catholic Alliance is 
practicing a true Fraternal 
spirit.

World to help them achieve 
this.

BATUN is formally a sec­
tion of United Baltic Appeal, 
incorporated in the State of 
New York. The Estonia, Lat­
vian and Lithuanian sections 
of BATUN have individual 
annual membership meetings 
where they select a board as 
well as elect candidates for the 
joint Board of Directors. The 
last annual meeting of BA­
TUN held in New York City, 
April 1967, elected Msgr. 
John Balkūnas, pastor of 
Transfiguration parish, Mas- 
peth, N. Y., to a second term.

BATUN keeps in constant 
contact with UN Missions to 
take advantage of the many 
changes of personnel that take 
place amongst the members. 
Last year BATUN began to

A Young Marine Corporal looks at

DRAFT CARD
BURNERS

“You’d be surprised at the 
number of college-age kids 
who are with us,” said Tom 
Pieza, a Marine lance corpor­
al, whose ship has returned 
from Gulf of Tonkin patrol 
duty and is harbored in San 
Diego.

“A lot of them worry about 
us. I was surprised at the num­
ber of them who asked where 
they could send presents and 
gifts to guys in Viet Nam.

Pieza is the son of Mr. and 
Mrs. S. Pieza of Chicago. Stan­
ley Pieza is religion editor of 
Chicago’s American.

Marine Pieza last year was 
named top marine on the nuc­
lear equipped guided missile 
cruiser He stated that too 
much attention has been paid 
to college campus “peace” de­
monstrations and ąnti-draft 
movements. According to Tom 
Pieza: “My personal feeling is 
that anybody who burns his 
draft card ought to burn up 
his birth certificate as well. 
When our country calls you, it 
is like your mother calling you 
to help save her life. It is an 
obligation to respond.”

After his tour of duty on the 
cruiser Oklahoma City in the 
waters of Viet Nam, Pieza 
visited San Francisco to see the 
land of the hippies. And com­
menting about them, he said: 
“I just could not believe it. It 
seems that they want to get 
attention and that is their way 
of doing it. They just don’t 
know anything better. The war 
in Viet Nam is so far away, 
what’s involved there. If it was 
happening in San Francisco, 
they might understand better. 
Most of the protestors are af­
raid to serve their country, but 
there are a lot of honest non­
conformists who are sincere in 
their beliefs. The majority of 
them are covering up their 
fears.” 

sponsor radio broadcasts of in­
terviews with UN diplomats. 
Since the opening of the BA­
TUN office in March of 1967, 
BATUN has sent 1-5 page 
press releases on all the acti­
vities to the Baltic press and 
radio.

The annual meeting adopt­
ed Msgr. Balkūnas’ proposal 
to send delegations to those 
countries where no Balts re­
side with the purpose of in­
forming the leaders, and the 
public in general, of the Bal­
tic issue as well as to acquaint 
them with Baltic culture.

BATUN has decided to make 
use of volunteer delegates: 
Baltic tourists and business 
men travelling to various 
countries at their own ex­
pense. Such attempts yield 
very good results. BATUN is 
now seeking for responsible 
Balts who will be traveling in 
1968 to any of the UN mem­
ber countries. If any reader is 
going to travel abroad and 
would like to help in this 
great cause, he should get in 
touch with officers of BATUN 
and see what can be done for 
the cause of BATUN.

For further information 
please contact:

BATUN
Baltic Appeal to United 

Nations
2789 Schurz Ave.,
Bronx, N. Y. 10465

John Cross (Desris) of Keno­
sha, Wise., is the director of 
Cross Publications and con­
ducts the “Exhibit of the Mar­
tyr Church and Marzism (Cap­
tive Nations)” which is done 
in cooperation with the Mac- 
Arthur Freedom Association. 
He has just returned from Eu­
rope where his “Exhibit of Mar­
tyrs” was well received and 
extensively shown.

JOE BALSIS, BILLIARD CHAMP p- editorial------------------------

INSURANCE with
A HEART

Joe Balsis, member of the Brunswick Advisory Staff.

The “Music Man” warned 
the good people of Riverdale, 
that their children might be 
tempted to hang around the 
poolroom if they were not 
shown the beauty of music and 
did not buy the musical instru­
ments he had for sale. And the 
people of Riverdale believed 
him. They bought his band in­
struments and uniforms.

Even in our day, we were 
warned not to drop into the 
poolrooms of the neighbor­
hood. Since then, the pool­
rooms have become known as 
billiard rooms and thousands 
of good, respectable people 
have tables in their paneled 
basements, their recreation 
rooms.

Minnesota has its famous 
pocket billiards champ known 
as “Fats.” Pennsylvania also 
has its champion, a sharp look­
ing Joe Balsis from Minersville, 
Pa., the Brunswick advisor on 
the staff of billiard champions.

Joe Balsis began his career 
playing pocket billiards at the 
age of four and at the age of 
12 he had already won him­
self the National Junior Cham­
pionship with a high run of 
87.

People 
„.Events Places

Nijole is one of the ten top 
models of Chicago, as the Chi­
cago Tribune mentions in its 
magazine section. Her full 
name is Nijole Manelis. She 
was born in Plunge, Lithuania, 
works for Alberto Culver out 
of the A Plus Model Agency.

Voldemaras Strasdas, Weth­
ersfield, Conn., earned the 
rank of ensign from the U. S. 
Naval School of Justice, New­
port, R. L, and now' has left 
for California to board ship for 
the Far East.

He kept playing even in the 
Armed Services and in 1944 
won the championship. Then 
after his stint in the Army, 
he laid off the professional 
competitions and it was 1964 
before he competed in the 
Billiard Room Proprietors As­
sociation Tournament and pla­
ced fourth. The following year 
he won the championship in 
New York City.

The year 1965 was the start 
of a string of championships: 
New York State Open 1965; 
National Invitational (ABC- 
TV), 1965; Long Beach (Cali­
fornia) Invitational 1966; Bur­
bank (California) Invitational 
1966; Culver City (California) 
Invitational 1967; CBS-TV Clas­
sic 1967.

Joe Balsis won his first 
championship as a lad of 12 
with a high run of 87, but in 
an exhibition he made his 
highest run of 302.

With the advent of billiard 
tables in the recreation rooms 
of family dwellings, men 
like Joe Balsis have gained 
new stature and the game of 
billiards has become a family 
sport. P.P.C.

Bronius Balutis, Lithuania’s 
Ambassador to England for 
more than thirty years, died 
December 30, 1967 in the Li­
thuanian Legation, 17 Essex 
Villas, London, W, England. 
He was buried from St. Ca­
simir’s Church in London. 
More information can be found 
on other pages of this issue.

Very Rev. G. Kijauskas, S.J., 
of the Lithuanian Jesuits of 
Chicago, has been appointed 
provincial of the religious com­
munity. The Lithuanian Je­
suit Fathers work exclusively 
amongst the Lithuanians of the 
United States, Canada and S. 
America. Their biggest project 
is the Lithuanian Youth Cen­
ter. They also publish two 
monthlies “Laiškai Lietu­
viams” and “žvaigžde.”

Louis Washkansky, who died 
after a heart transplant in 
Capetown, S. Africa, immigra­
ted from Lithuania 55 years 
ago.

Enthusiasm adds Pleasure

The enthusiastic member of 
an organization is the mem­

ber who gets the most pleasure 
from his membership. Most 
organizations are having 
trouble with drop-outs because 
they are not able to arouse 
enthusiasm amongst their 
members. The enthusiasm is 
usually there at the start, but 
the organizational ideas lose 
their sparkle as time goes 
along and the membership 
usually drops off.

Fraternal organizations have 
certain advantages and are in 
a position to arouse continued 
enthusiasm amongst the mem­
bership. Their insurance wor­
ries are adequately taken care 
of and they have the advan­
tage of further commitments 
from their leadership.

First it must be mentioned 
that each member has the 
privilege of choosing the 
leaders for his chapter and is 
able also, to propose his 
desires to a man on the spot 
during the meetings. He can 
even have a voice in the 
choice of a national leader 
personally or through his ap­
pointed delegates in a national 
convention. In commercial in­
surance organizations, the 
member is usually only a com­
plicated number in a computer.

Fraternal organizations, as 
our Alliance, are truly in­
surance societies with a heart. 
The close cooperation of the 
chapter secretaries is the per­
sonal contact point of each 
chapter. The personal touch 
for each member is the mode 
of action in the chapters and 
personal service is the motto.

Maryte Sabaliauskas of Bue­
nos Aires, Argentina, placed 
second in the Miss Universe 
Contest in London, England. 
She returned to Buenos Aires 
in January and was met by 
throngs of Argentinians and 
members of the Lithuanian 
community.

Janina Matthews, the youn­
gest daughter of Lithuanian so­
loist Lione Juodytė and Al­
eksander Matthews, made her 
successful debut December 10, 
1968 in the musical “Curley 
McDimple” at Broadway’s Bert 
Wheeler Theater of the Dix­
ie Hotel, Manhattan, N. Y. The 
next issue will carry a more 
complete story of her appear­
ance on Broadway.

Kaz Garas is the star of the 
African film, “The Last Safa­
ri.” He was born Kazys Gaižu­
tis in 1940 in Kaunas, Lithua­
nia. Kaz fled to Austria with- 
his parents in 1949 and from 
there came to the United Sta­
tes. He began his acting career 
at New Britain College, Con­
necticut. From there he went 
into summer stock, playing the 
“The Happiest Millionaire,” 
etc., He also had parts in the 
television series of “The Doc­
tors and Nurses” and “Mr. 
Broadway.”

The Lithuanian Golfers As­
sociation was organized last 
fall in Chicago and some fifty 
golfers have signed up. The 
officers are: J. Pakel, presi­
dent of the Chicago Savings

REV. L. JANKUS, executive director of the Lithuanian Relief Fund, with 
headquarters in Brooklyn, N.Y., died suddenly February 4th. He was buried 
February 8th, from Queen of Angels parish church, Brooklyn, N.Y. His Ex­
cellency, Vincent Brizgys, Auxiliary Bishop of Kaunas, Lithuania, officiated 
at the services. The late, Fr. Jankus, came to the United States in 1950 and 
worked among the Lithuanians of Los Angeles, Califronia, for a short while 
and then accepted the executive duties of the Lithuanian Relief Fund. He 
showed much talent and expended great energy for the cause of Lithuanian 
relief. Fr. Jankus was chaplain among the displaced persons in Germany 
and knew their needs. The cause of Lithuanian Relief has lost a sincere 
friend.

Great things could be done
The Lithuanian R.C. Alliance 

o f America just paid a 
dividend and it was double 
that of the previous year. This 
is a fine example of the ability 
of the leadership at the head 
of the Alliance.

If the Alliance would have a 
significant increase in its 
membership, the announced 
dividend would be just a 
fraction of what could be re­
turned to the membership in 
financial benefits. Besides, the 
cultural benefits would be so 
much greater.

At present, each member 
receives a copy of the organi­
zational newspaper free of 
charge. This paper has done a 
great job through the years for 
the educational upliftment of 
the members themselves. It 
has kept the Lithuanian lan­
guage alive in the hearts of 
the members, brought them 
the information they desired 
and pushed their organization­
parishes or communities. The 
Alliance member does not 
usually limit his membership 
to one organization, he is 
usually involved in a number 
of activities for his parish or 
community. Very often the Al­
liance newspaper is the sole 
contact with the outside Lith­
uanian world.

The cultural benefits of the 
newspaper cannot be underes­
timated and they are just one 
side of the picture of the 
extras an Alliance member 
gets.

In following issues we will 
touch on the other extras your 
fraternal benefit society brings 
you for your insurance dollar.

and Loan Assn., Dr. S. Biezis, 
a retired Chicago physician, J. 
Baris, an engineer, and R. Kor- 
zonas, a Chicago businessman.

Joseph Viliamas, Jr., of 
Chicago, is director of the J.F. 
Kennedy Family Service Cen­
ter, Charlestown, Mass. This is 
a busy social service center 
for the poor of that locality 
and cares for more than 5,000 
applicants a year. The center 
is supported by the Kennedy 
family in memory of the late 
John F. Kennedy.

Tourist Fleesing 
game

Tourists visiting Soviet-oc­
cupied Lithuania are not only 
exposed to numerous restric­
tions — their stay is in most 
cases restricted to Vilnius, the 
capital — but are also thorou­
ghly fleeced. For instance, the 
local inhabitants pay 1.50 rub­
les for a trip from Vilnius to 
Kaunas by train, 1.10 rubles 
by bus, or 2.15 rubles by taxi. 
But the tourists are not allow­
ed to use these means of trans­
portation. Whenever they are 
permitted to go by taxi, they 
must hire a social cab and, in 
most cases, a guide, the total 
bill amounting to 30 or 40 rub­
les. Tourists are restricted to 
specific hotels; while a local 
guest on an official trip pays 
3.00 rubles for a night’s stay, 
a tourist is clipped for 16.00 
rubles or 35.00 rubles with 
meal. E.
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ROSELANDO ŽINIOS METINIS 89 KP. SUSIRINKIMAS
Naujas 33 kp. pirmininkas 

ir raštininkas
Roseland, III. Anicetui Bube­

lių! dėl ligos negalint eiti LRK- 
SA 33-čios kuopos pirmininko 
pareigų, kuopos visuotinis susi­
rinkimas, Įvykęs 1967 m. gruo­
džio 10d. Visų Šventųjų parap. 
salėje, vienbalsiai pirmininku 
išrinko buvusį kp. raštininką 
Otoną Kapteinį; raštininko pa­
reigoms išrinktas naujas Susi­
vienijimo narys Bronis Andriu­
kaitis; kiti valdybos nariai per­
rinkti tom pačiom pareigom: 
Kazimiera Žebrauskienė — vi- 
cepirm., Kazys Rubinas-—fin. 
sekretorius, I. Stanevičius —iž­
dininkas, dvasios vadas — ku­
nigas Anat. Stanevičius, dakta­
ras kvotėjas — Jonas Reinys, 
MD, iždo globėjai — Anicetas 
Bubelis ir Kostas Bružas. Kuo­
pos susirinkimai vyksta kiekvie­
no mėn. antrą sekmadieni 11 
v. Visų Šventųjų parap. salė­
je, tuojau po lietuviškų pa­
maldų.

Šv. Kalėdų proga, Visų Šven- 
tuįy parap. bažnyčiai paskirta 
auka 15 dol.

Broliškai šalpai 828 dol.
Balto 57 sk. tradicinis va­

jus jau užbaigtas. Geros valios 
lietuviai aukojo pagal savo są­
žinę ir išgalę. Jiem šventės bu­
vo ramios nuotaikingos, nes 
broliškai šalpai pareigą atliko 
nuoširdžiai. Aukas rinko: K. 
Bružas, V. Žilinskas, .P. Gud- 
žiūnienė, B. Buikienė, B. And­
riukaitis, K. Girulis, O. Kaptei- 
nis, K. Daulys, E. Tamošiūnie­
nė, kun. F. Kireilis, J. ūsevičiū- 
tė ir I. Lazauskaitė; viso su­
rinkta 828 dol.

Skyriaus susirinkimo metu 
gruodžio 3 d. a.a. Petras Nie­
dvaras ir kiti Balto rėmėjai, 
mirę praeitais metais, pagerb­
ti tylos minute. Aukų rinkė­
jams ir rėmėjams, kurie kas 
metais iš savo pensijos ar kuk­
lių pajamų skiria Baltui ne­
mažiau kaip 10 dol., būtent, P. 
Kurzikauskui, J. Griguliui, A. 
Laurutanui, J. Tikusiui, J. Cha- 
pienei, E. Gaubienei, T. Kan- 
cevičiūtei ir A. Miliauskui, į- 
teiktos dovanos-knygos “Sielos 
balsai”, K. Jonaičio dovana 
Baltui.

Valdybon išrinkti: pirm. K. 
Bružas, vicepirm. — B. Buikie­
nė, sekret. — V. Žilinskas, iž- 
din. — O. Kapteinis, narys — 
K. Girulis, rev. komisija — ku­
nigas F. Kireilis, B. Andriukai­
tis ir B. Matulaitis.

Susirinkimo metu prof. dr. 
Juozas Meškauskas skaitė la­
bai įdomią paskaitą apie vyres­
nio amžiaus ligas; po paskai­
tos vyko paklausimai.

Susirinkimą baigiant sk. pir- 
min. K. Bružas dėkojo valdy­
bai, aukų rinkėjams, aukoto­
jams, klebonui kun. P. Lu­
košiui ir visiems rėmėjams.

Šv. Vardo dr-jos valdyba
Švento Vardo draugijos val­

dybon išrinkti: pirm. — Edvar­
das Dagis, vicepirm. — J. Šule 
ir J. Jovaišas, sekret. — B.

“Kunigas Antanas 
Milukas”

Jo gyvenimas Ir darbai
Parašė Vladas Mingėla. Išleis­

ta kun. A. Miluko monografijai 
leisti komiteto.

Knyga turi 384 puslapius, 
gausiai paįvairinta nuotrauko­
mis turinčiomis ryšio su kun. 
A. Miluko gyvenimu ir jo veik­
la. Velionis yra buvęs LRKSA 
iždo globėju ir du terminus 
(1907-1908 m.), dvasios vadu. 
Daug nusipelnęs lietuvių visuo­
menei ir tautai kaip rašytojas, 
kronikierius, laikraščių ir kny­
gų leidėjas, kovotojas už lietu­
vių tautos teises, už jos laisvę 
ir nepriklausomybę.
Knygos kaina 7 doleriai.

Galima gauti "Garso" admi­
nistracijoj, P.O. Box 32 (71-73 
So. Washington ' str.), Wilkes- 
Barre, Pa. 18703

Sawin, ižd. — D. Šaft, komisi­
jų nariai daugumoje perrinkti 
tie patys.

Kalėdų eglutė
šeštadieninės lituanistinės 

mokyklos eglutė, su puikia pro­
grama ir vaišėmis bei Kalėdų 
seneliu, įvyko gruodžio 16 d. 
parap. salėje. K. Bružas

Dėl žygio pas 
Šv. Tėvą

Pranešame, kad Moksleivių 
Ateitininkų Sąjunga kreipėsi į 
Amerikos Lietuvių Romos Ka­
talikų Federacijos Tarybą pra­
šydama apsvarstyti žygio min­
tį ir sudaryti visiems bendrą 
centrinį komitetą žygio vykdy­
mui. Po gyvų diskusijų, Tary­
bos Suvažiavimas Chicagoje nu­
sprendė pagrindiniu šio žygio 
tikslu padaryti religinės prie­
spaudos iškėlimą, priimdamas 
ši nutarimą:

“ALRK federacijos tarybos 
suvažiavimas paveda centro 
valdybai sudaryti iniciatorių ko­
mitetą, kuris suburtų lietuvių 
jaunimo ir vyresniųjų organi­
zacijas Lietuvos nepriklauso­
mybės atstatymo paskelbimo 
50 metų sukakties proga visam 
pasaulyje rinkti peticijos para­
šus apie religinę priespaudą 
Lietuvoje ir kituose sovietų Ru­
sijos okupuotuose kraštuose ir 
ją įteikti lietuvių jaunimo žy­
gyje pas Šv. Tėvą.”

Apie nesiliaujantį žmogaus 
teisių mindžiojimą pasaulis tu­
ri būti informuojamas nuolatos 
ir visais prieinamais būdais, 
kartu ieškant vis geresnių prie­
monių kankinamiems padėti. 
Moksleivių Ateitininkų Sąjun­
ga džiaugiasi Katalikų Federaci­
jos sprendimu, kviečia visus, 
ypatingai visą giliau tikintį jau­
nimą, paremti Federacijos pa 
stangas komitetą sudarant; 
kviečia prisidėti prie šio komi­
teto darbo savo sugebėjimais, 
savo laiku ir turtu — ir tikisi, 
kad šis jaunimo žygis prisidės 
prie mūsų dvasinio atsinaujini­
mo, atgaivindamas daugelio ryž 
tą gyventi savo broliams ir Kris­
tui; pažadindamas nevieną di­
desnei vidinei laisvei ir tarpu­
savio meilei. Šiais — Lietuvos 
laisvės atgavimo sukakčiai ir 
Laisvės Kovai skirtais metais.

Moksleivių Ateitininkų 
Sąjungos Valdyba 

Clevelande, 1968 sausio 23 d.

LRKSA KUOPŲ VEIKLA
. ...Moundsville, W. Va. LRKSA 
249 kuopos valdyba 1968 me­
tams: Pranas Stankus — pir­
mininkas; John Maxwell —vice­
pirmininkas; Veronica Schoells 
— iždininkė, Dorothy Max­
well — finansų sekretorė.

D.M.
INKERMAN, PA. 194 kp. val­

dybos sąstatas 1968 m.: Sta­
sys Krivickas — pirmininkas; 
Gen. Dajnowski—sekr. Kuopos 
susirinkimas įvyks vasario 19.

JUOKELIAI
Kerštas

Kalbasi du kaubojai:
— Ką pats darytum, jei su­

žinotum. kad tavo geriausias 
draugas flirtuoja su tavo žmo­
na?

— Nusukčiau jam sprandą.
— O mano kerštas būtų daug 

žiauresnis,
— Ką gi pats darytum?
— Pasakyčiau jo žmonai.
Keturių metukų Marytė ap- 

rodinėja namą' savo draugei. 
Vonios kambary stovi—svars­
tyklės. Draugė klausia:

Kas tai yra?
To nežinau. Mamytė kartais 

užlipa ant jų ir nulipa supyku­
si.

Teta paklausė mažos Onytės, 
ar jos broliukas jau pradėjo 
kalbėti.

— Kam jam kalbėti, — at­
sakė mergytė, kad jis viską kb- 
nori gauna rėkdamas.

Hartford, Conn. Lietuvių R. 
K. Susivienijimo Amerikoje 
89 kuopos susirinkimas įvyko
1967 metais gruodžio mėnesio 
3 d. po 8:30 valandos mišių. 
Šia proga primenama, kad ir 
toliau susirinkimai bus laikomi 
tuo pačiu laiku — po lietuviš­
kų mišių.

Susirinkimas buvo gausus. 
Svarstyti kuopos reikalai, o 
ypatingai naujų narių įrašymas. 
Valdyba ir nariai pasižadėjo pa­
sidarbuoti pagal geriausias sa­
vo išgales.

Valdyba 1968 metams iš­
rinkta tokio sąstato: pirminin­
kas — Juozas Grinius, vicepir-

Liet. Vyčiij senjorui 
valdyba 1968 m.
Cleveland, Ohio. 1967 lapkri­

čio 26 J. ir R. Sadauskų na­
muose laikytam L. Vyčių senjo­
rų priešmetiniam susirinkime 
išrinkta šio sąstato valdyba
1968 metams: dvasios vadas — 
kun. J. Angelaitis, pirmininkas

—Juozas Sadauskas, vicepir­
mininkai — A. Mačiokas ir P. 
Lėlys, nutarimų raštininkė — 
M. Trainauskaitė, finansų raš­
tininkė — K. Sadauskienė, iž­
dininkė — Stasė Sankalaitė, iž­
do globėjai — K. Petkūnienė 
ir B. Karklius, tvarkdarys — 
P. Zigmantas; korespondentai
— P. Lėlys, J. Sadauskas ir J. 
Pikturnienė; veikiančiąją komi­
siją sudaro šie veikėjai: M. Ta- 
rutienė, K. Sadauskienė, U. 
Gaižutienė, A. Karklienė ir R. 
Sadauskienė; atstovai į Lietu­
vių kultūrinio darželio Sąjungą
— J. Sadauskas ir M. Trainaus­
kaitė; į A. L. Tarybos skyrių— 
A. Kuzas.

Išklausius įvairių raportų ir 
pranešimų, išrinkus vadovybę i 
apsvarsčius kitus reikalus, su­
sirinkimas baigtas malda, ku­
rią sukalbėjo kun. Al. Goldi- 
kovskis. Po to R. Sadauskie­
nė su savo dukrele Rožyte vi­
sus svečius gražiai priėmė ir pa 
vaišino, o gimtadienininkus vy­
čius pagerbė dideliu tortu ir 
jiems sudainuota ilgiausiu me­
tų. Kun. Al. Goldikovskis pa­
dėkojo šeimininkėms už tokį 
nuoširdų priėmimą ir pavaiši­
nimą.

1967 m. gruodžio 16 Anta­
no Bujoko rezidencijoj vyčiai 
turėjo gražų pokylį, dalyvau­
jant nariams ir jų artimiesiems.

Vyčių senjorų vadovybei ir 
visiems nariams kuo geriausių 
sėkmių 1968 metų veikloje!

Senelis

PRANEŠIMAS
Lietuvių Muzikologijos Ar - 

chyvas praneša, jog prieš tre­
jus metus mirus Lilijai Vana- 
gaitienei, Antano Vanagaičio 
našlei, jos sesuo Veronika O- 
lienė, žinoma visuomenininke 
ir palikimo globėja, atidavė vi­
są muzikinį Vanagaičių rinki­
nį Lietuvių Muzikologijos Ar­
chyvui. Neminint kitų vertingų 
dalykų, jame randame virš 500 
įvairių lietuviškų veikalų orkes­
tram jų.

Tiek ponia Olienė, tiek Lie­
tuvių Muzikologijos Archyvas 
rūpinasi, kad muzikinis Vana­
gaičių palikimas būtų kuo pil­
niausias jau vien dėlto, kad 
abu Vanagaičiai yra suvaidinę 
labai svarbų vaidmenį lietu­
viškosios išeivijos gyvenime A- 
merikoje.

Todėl Lietuvių Muzikologi­
jos Archyvas kreipiasi į buvu­
sius jų draugus, gerbėjus ir pa­
žįstamus su svarbiu ir nuošir­
džiu prašymu: jei kas turi bet 
kokios medžiagos, susijusios su 
Vanagaičių veikla, pvz., laiškų, 
fotografijų, koncertų programų 
bei plakatų, Dzimdžių vadevy- 
lių vaidinimų nuotraukų, gaidų 
bei libreto rankraščių, prašo­
mas padovanoti Lietuvių Muzi­
kologijos Archyvui ir pasiųsti 
'šiuo adresu: Lietuvių Muziko­
logijos Archyvas, 2345 W. 56 
St., Chicago, Ill. 60636. J.J.B. 

mininkas — Stasys šrupšas, fi­
nansų raštininkas — Juozas 
Leonaitis, o jo padėjėju išrink­
tas B. Sitkus, nutarimų rašti­
ninkas — Vaclovas Balčiūnas, 
iždininkas — Jonas Niurką.

Atstovais į Balfo skyrių iš­
rinkti J. Leonaitis ir A. Moc­
kus.

Nutarimų raštininkas Vaclo­
vas Balčiūnas įrašė į Susivieni­
jimą savo sūnų jauną kunigą 
Henriką Balčiūną.

Pažymėtina, kad Juozas Gri­
nius apsiėmė jau ketvirtiems 
metams būti kuopos pirminin­
ku. Jis yra darbštus ir nuošir- 
dur organizacijos narys.

Ona Kaunetienė, daug me­
tų buvus kuopos iždininkė, dėl 
gyvenimo aplinkybių atsisakė, 
tai jos vietą užėmė Jonas Niur­
ką.

Balfui per vietinį skyrių pa­
skirta iš iždo $5.00, o pirminin­
kas Grinius prijungė savo au­
ką $5.00 sumoje, tad iš viso 
skyriui įteikta $10.00.

Reporteris.

DEIMANTINIO 
JUBILIEJAUS

LEIDINYS
"1892-1967 Diamond Jubi­

lee Holy Cross Parish Mount 
Carmel, Pennsylvania” Tai 
stambaus formato, 96 puslapių 
knyga, išleista vienos iš seniau­
sių Amerikos lietuvių katalikų 
— Mt. Carmel, Pa., Šv. Kry­
žiaus parapijos deimantinio 
(75 m.) jubiliejaus paminėji- 

'mui.
Leidiny paduota parapijos is­

torija, gausiai iliustruota aukš­
tųjų Bažnyčios ir pasauliečių 
dignitarų, buvusių klebonų, vi­
karų, seserų vienuolių —para­
pinės mokyklos vedėjų moky­
tojų, iš šios parapijos kilusių 
kunigų ir seserų vienuolių, 
bažnyčios išorinių ir vidaus į- 
rengimų, bažnytinių draugijų, 
kapinių, įvairių bažnytinių iš­
kilmių atvaizdais.

Išskiriant trumpą parapijos 
istoriją išspausdintą su daugy­
be klaidų lietuvių kalba, visas 
kitas turinys išspausdintas ang­
lų kalba.

Deja, ši istorinė lietuvių pa­
rapija paskutiniais laikais per­
gyvena krizę klebonu paskyrus 
kitatautį kunigą. Kaip ilgai to­
kia padėtis tęsis — parodys a- 
teitis

Visminu išleistuvės
Maspeth, N. Y. Sausio 6, 

Viešpaties Atsimainymo parapi­
jos salėje, parapijos choras ir 
kitos draugijos, vadovaujant 
prelatui J. Balkūnui, surengė 
30 metų čia vargoninkavusiam 
muzikui Antanui ir Teklei Vis­
minams išleistuvių vakarą.

Visminai išėję į pensijas iš 
vyko pastoviam apsigyvenimui 
i Florida, c v

Išleistuvėse dalyvavo apie 
300 asmenų. Atsisveikinimo 
kalbas, su įvertinimais Vismi­
nų veiklos, pasakė kleb. prela­
tas J. Balkūnas, V. Alksninis, 
J. Sidtis, B. Čepukas, R. Ke- 
zys ir A. Pumputis. Visminai 
gavo piniginių ir kitokių do­
vanų.

Muz. A. Visminas gimė 1894 
m. rugsėjo 17, Viekšniuose, Ma­
žeikių apskrity. Mokėsi Saulės 
mokytojų seminarijoje Kaune; 
muzikos mokėsi pas J. Nauje- 
lį, Miką Petrauską, New Yorko 
ir Bostono konservatorijose. 
Yra vargonininkavęs lietuvių 
parapijose New Yorke, Home­
stead, Pa., Clevelande, Worces- 
tery, Amsterdam, N. Y., Water­
bury, Lawrence, Elizabethe, Phi- 
ladelphijoj, Brooklyne, o ilgiau-, 
šiai Maspethe. Gyvai pasireiš­
kė Vyčiuose, Vargonininkų S- 
goje, Balfe, Liet. Bendruome­
nėje ir kitose liet, organizacijo­
se, betgi plačiausia jo veikla 
buvo vadovaujant chorams, ruo 
šiant koncertus, vaidinimus,

Po LF Tarybos posėdžio. Iš k. j d. sėdi: dr. V. Šimaitis, S. Rauckinas, dr. J. Kazickas, E. Razmienė, dr.. Ba- 
lukas, A. Rėklaitis, dr. A. Razma; stovi: inž. V. Naudžius, dr. J. Valaitis, inž. V. Kutkus, dr. F. Kaunas, dr. 
K. Ambrozaitis, H. Daras, dr. P. Kisielius, dr. B. Poškus, A. Motuzas ir J. Bagdanavičius.

Nuotr. V. Noreikos

LRKSA 
mirusieji nariai
A. a. Elzbieta Gvadzinskas, 

90 kuopa, Hazleton, Pa., mirė 
1967 gruodžio 16.

A. a. Emilija Šeštokienė, 105 
kp., Braddock, Pa., mirė 1967 
gruodžio 4.

A. a. Marijona Sinkevičienė, 
153 kp., Lee Park — Wilkes- 
Barre, Pa., mirė 1967 m. gruo­
džio 1.
...A. a. Petras Kunca, 137 kp., 
Rockford, Ill., mirė gruodžio 
11; palaidotas gruodžio 14 Kai 
varijos kapinėse.

A. a. Alicija Savukynienė, 24 
kp-, gyv. 313 Pine Hill str., Mi­
nersville, Pa., mirė sausio 6, 
palaidota sausio 10 i'š šv. Pran­
ciškaus bažnyčios parapijos ka­
pinėse. Paliko 3 sūnus, dukte­
rį, seserį, 11 anūkų ir 1 proa- 
nūką.

A. a. Katarina Petrauskienė, 
31 kp., 200 W. Monroe str., 
Paulsboro, N. J., mirė gruodžio 
26; palaidota gruodžio 30.

A. a. Motiejus Civinskas, 41 
kp., Worcester, Mass., mirė spa­
lių 5.

A. a. Vincas Kingis, 163 kp. 
6658 So. Washtenaw avė., Chi­
cago, Ill., mirė gruodžio 4, pa­
laidotas gruodžio 7.

A. a. Magdalena Bagdonienė, 
137 kp., Rockford, Ill., mirė 
lapkričio 21, palaidota lapkri­
čio 25.

A. a. Ona Mikalajūnienė, 270 
kp., 23 Downs avė., Bingham­
ton, N. Y., mirė gruodžio 23, 
palaidota gruodžio 27.

A. a. Ona Ruginienė, 115 
kp., 589 10th Str., Brooklyn, 
N. Y., mirė sausio 2, palaidota 
sausio 5.

A. a. Barbora Šileikienė, 222 
kp., Bath, Pa., mirė gruodžio 
24.

A. a. Simonas Dubickas, 8 
kp., 384 E. 163 St., Cleveland, 
Ohio, mirė gruodžio 21, palai­
dotas gruodžio 23.
...A. a. Marija Aldona Simu- 

lynienė, 41 kp., Worcester, 
Mass., mirė gruodžio 31.

A. a. dr. Antanas Rudokas, 
48 kp., 4455 S. California avė., 
Chicago, Ill., mirė gruodžio 
18, palaidotas gruodžio 23.

A. a. Juozas Paškauskas, 115 
kp., 6228 60th avė., Maspeth, 
N. Y., mirė sausio 6, palaido­
tas sausio 9.

organizuojant Lietuvių Dienos 
ir Dainų šventes.

Malonaus poilsio gražioje 
Floridoje! Kūmas.

A. a. Jonas Rainikis, 41 kp., 
Worcester, Mass., mirė gruo­
džio 24.

A. a. Salomija Klejūnienė, 
62 kp., Sheboygan, Wis., mirė 
sausio 4, palaidota sausio 8.

Adomas Zabukas, 85 kp., 
Chicagoje, III., mirė sausio 7, 
palaidotas sausio 10.

A. a. Ona Sugentienė, 121 
kp., 1808 South 2nd. Str., 
Springfield, Ill., mirė gruodžio 
29, palaidota sausio 2.

A. a. Petras Urbas, 121 kp., 
1600 E. Jefferson, Springfield, 
Ill., mirė gruodžio 5, palaido­
tas gruodžio 9.

Mirė K. Malinauskas
Chicago, III. Sausio 4 mirė 

LRKSA 101 kuopos narys Ka­
zys Malinauskas, 75 m. amžiaus,, 
gyv. 2230 W. 50th. Str. Palai­
dotas sausio 8 iš šv. Kryžiaus 
parapijos bažnyčios šv. Kazi­
miero kapinėse.

Velionis ilgus metus buvo 
Lietūkio Šiaulių skyriaus direk­
torius. Į JAV atvyko po antro­
jo pasaulinio karo, pasitrau­
kiant nuo raudonojo maro už­
gulusio Lietuvą!

Velionio sūnus Henrikas Ma­
linauskas keliolika metų dirbo 
Kat. Susivienijimo centro įstai­
goje, o persikėlęs Chicagon už­
ėmė 101-je kuopoje finansų se­
kretoriaus vietą.

Velionis taipgi paliko žmoną 
Juzę, sūnų Kazį ir marčią Bro­
nę, 3 anūkus, 3 proanūkus, bro­
lį Joną su šeima ir pusbrolį 
Bronių Povilaitį, gyv. Kanado­
je, brolį Stasį su šeima Lietu­
voje ir kitus artimuosius.

Teilsis jo vėlė Viešpaty!
Henrikui Malinauskui ir vi­

siems artimiesiems pareiškiam 
giliausią užuojautą!

Sportininkai vėl 
skundžiasi

Sportininkai Vilniuje vėl
skundžiasi kad sporto sąlygo­
mis “rūpinasi” gana keistai. 
(Sportinio veikimo sąlygų rūpi- 
nimas, kaip ir viskas bolševiki­
nėje santvarkoje, yra valdinių 
Įstaigų kompetencija).

Šiuo atveju skundžiasi dėl le­
do rutulio sporto ugdymo sąly­
gų. Nei Vilniuje, nei kitur Lie­
tuvoje nėra dirbtinio ledo aikš­
telių. Ir net šalčiams užėjus 
biurokratai neprisirengia užlie­
ti vandeniu čiuožimui skirtų 
aikščių. Tad ledo rutulio spor­
tininkai treniruotis vyksta į.. 
Minską!

š. Korėjos pagrobtas Amerikos laivas Pueblo ir jo kapitonas Lloyd M. Bucher

Svečiavosi pas 
tėvus
Washingtonas. Živilė ir Ri­

čardas Bačkiai, su sūnumis, at­
vyko iš Paryžiaus į JAV pra­
leisti Kalėdų šventes su tėvais. 
Ričardas Bačkis dabar dirba 
vienoje tarptautinėje bendrovė­
je, kaip planning skyriaus ve­
dėjas.

Taip pat Kalėdų šventėms 
kartu praleisti su tėvais ir bro­
lio šeima atskrido iš Costa Rica 
prel. Audrys Bačkis, šv. Sosto 
Nunciatūros sekretorius San 
Jose.

Kūčias Bačkiai praleido pas 
Dr. Pr. IR J. Bagdus New Yor­
ke, kuriose taip pat dalyvavo 
Živilės Bačkienės motina ir ar­
timieji giminės.

Prel. Audrys ir Ričardas Bač­
kiai, lankymosi JAV proga, pa­
gerbė savo motiną sukaktuvi­
nio gimtadienio proga.

...Newark, N.J. Gruodžio 10 
LRKSA 19 kuopa laikė metinį 
susirinkimą. Dalyvių buvo ma­
žai. Rinkta valdyba 1968 m. Pir­
mininke perrinkta B. P. Maci 
jauskienė, vicepirmininke — 
Julė Jasukaitienė, iždininku— 
Vladas Kiaunė. Ilgametis kuo - 
pos sekretorius ir veikėjas V. 
Lukas dėl senatvės nesutiko to­
liau sekretoriauti, tad jo vie­
ton turėsime išsirinkti kitą.

Narys

Dienraščio “Draugo” roma­
no konkurso komisija, posė­
džiavus šių metų sausio 14 
Clevelande, premiją pripažino 
rašyt. Vytautui Volertui už ro­
maną “Sąmokslas”.

Priekaištauja, kad visi kai­
mynai — latviai, estai, gudai— 
jau išmokę įsirengti dirbtinio 
ledo aikštes. Tik Lietuvoj dar 
likusi tokia sala, kur “Ledo ru­
tulys be ledo”. (E.)

7
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Šakota prel. J. F. 
Baltuseviciaus 

veikla
LRKSA dvasios vadas, nau­

jasis Wilkes Barre šv. Trejybės 
parapijos klebonas prelatas Jo­
nas F. Baltusevičius gavo dar 
vieną pareigą — išrinktas Ca­
tholic Youth Center direkto­
rium. Instaliacija įvyko sausio 
15 per tarybos sueigą, Ster­
ling viešbučio patalpose, Wil­
kes Barre. Prel. J. F. Baltuse­
vičius yra šv. Marijos Vilos 
dvasios vadas ir dabartinis ta­
rybos pirmininkas, jis taipgi 
nuo 1948 metų yra vyskupijos 
statybos komiteto sekretorius.

Užėmęs Šv. Trejybės parapi­
jos klebono vietą, prel. J. F. 
Baltusevičius per tris mėne­
sius atliko eilę išvidinių baž­
nyčios pertvarkymų ir įrengi­
mų — Kalėdų švenčių laiku 
atidengė naują marmurinį al­
torių; šoninius altorius išėmė 
ir jų vieton pastatė Šv. Pane­
lės ir šv. Juozapo statulas. Vi­
sa altoriaus sekcija išklota ža­
liu kilimu, pataisyti vargonai ir 
įvestas naujas skaistesnis baž­
nyčios vidaus apšvietimas.

Šv. Trejybės parapiją suor­
ganizavo kun. Aleksandras Bur­
ba 1892 metais. Tada parapi­
jai priklausė 52 šeimos, dabar 
priklauso virš 600 šeimų. Baž­
nyčia yra gotiško stiliaus ir 
viena iš kelių tokio stiliaus 
bažnyčių užsilikusių šiame ra­
jone.

Kun. J. K. Miliauskas, nuo 
1935 metų klebonavęs šv. Tre­
jybės parapijoj, pereitais me­
tais paskirtas klebonu emeritu. 
Jis yra vienas iš seniausių ku­
nigų Scrantų vyskupijoj. Da­
bartinis parapijos asistentas 
kun. Leonardas J. Sabalis.

1967 m. gruodžio 30, pirmi­
ninkaujant majorui adv. Frank 
P. Slattery, councilmonų tary­
ba išrinko prel. J. F. Baltuse- 
vyčių Wilkes Barre miesto Pa­
vyzdinės Programos Projekti­
nio Komiteto — Model Cities 
Program Project Committee na 
riu. Šio komiteto pareiga pla­
nuoti ir rūpintis miesto progre­
su ir palaikymu pavyzdiniu 
miestu. Sąstatas parodo, kad 
prel. J. F. Baltusevičius yra 
vienintelis dvasiškis šio komi­
teto narys.

Mirė S. V. Paukštis
Katalikų Susivienijimo vieno 

iš steigėjų Silvestro Paukščio 
sūnus Silvestras V. Paukštis, 
76 metų, gyv. 48 Glendale Rd. 
Upper Darby, Pa., po ilgos li­
gos sausio 4 mirė.

Palaidotas sausio 9 iš St. Ali­
ce bažnyčios Kingstono Šv. Ma­
rijos parapijos kapinėse, Pring­
le.
Velionis buvo gimęs Edwards­

ville, Pa. Jis buvo pasižymė­
jęs sportininkas—buvo Kings­

“GARSO” KNYGYNO KATALOGAS
MALDAKNYGES

MALDŲ VAINIKĖLIS (originalinė kaina 70 centų ...........................................50
MALDŲ RINKINĖLIS, juodais apdarais ........................  40
ŠVENTOJI VALANDA—Maldos ir Giesmės. Sutaisė kun. J. K. Miliauskas. 
Tai vienatinė Amerikoje išleista maldaknygė, kurioje telpa maldos ir gies­
mės su gaidomis, kad žmonės gali sekti kunigą, maldose ir giedoti giesmes 
su choru. Kaina 150. Imant nemažiau 10 egzempliorių — 100.

ĮVAIRAUS TURINIO
KOVOSE DĖL LIETUVOS (II-ji dalis). Parašyta gen. Stasio Raštikio.
686 pusi. Kaina neįrištais viršeliais ............................................................. $6.00

“MOKSLAS ir RELIGIJA“, Dr. Juozo Prunskio 134 pusi..........................$2.00
NAUJ. TESTAMENTAS. Vertė arkiv. J. Skvireckas (minkšt. virš.) $1.50
DON KAMILIAUS MAŽASIS PASAULIS, II dalis, Giovanni Guareschi; 
sulietuvino A. Sabaliauskas. Išleido “Tėvų Kelias”. 1956 m., 224 pusi. $2.00
DON KAMILIAUS MAŽASIS PASAULIS. Guareschi. Sulietuvino A. Saba­
liauskas. 38 autoriaus piešiniai tekste. Tėvų Kelio leidinys. 1953 m. 324 
pusi. Didelio formato............................................................................................ $3.00

SMULKIOJI TAUTOSAKA—patarlės, priežodžiai, posakiai. Surinko ir už­
rašė Jonas Mingirdas. Kaina .......................................  $2.50

Užsisakant kreipkitės į

“GARSO” ADMINISTRACIJĄ
P.O. Box 32 (71-73 S. Washington St.), Wilkes-Barre, Pa. 18703

tono aukštesniosios ir Tome 
mokyklos, Maryland, futbolo 
komandų vadovas (coach).
25 metai atgal jis apsigyveno 
Upper Darby, Pa.

Paliko brolį kunigą P. B. 
Paukštį — Forest City šv. An­
tano parapijos kleboną; brolį 
kun. Joną Paukštį — Westville, 
Ill., liet. šv. Petro ir Povilo pa­
rapijos kleboną; seserį Mrs. 
Frank Mayock ir brolį Vincą.

KUN. L. J. SABALIS 
— 402 M.P. vieneto 

kapelionas
Wilkes Barre šv. Trejybės 

parapijos asistentas kun. Leo­
nardas J. Sabalis užėmė 402- 
nd Military Police Prisoner of 
War Camp vieneto kapeliono 
vietą. Jis tuoj gavo armijos re­
zervo pirmojo leitenanto laips­
nį. Jis lankys vieneto užsiėmi­
mus, klausys išpažinčių ir sek­
madieniais laikys Mišias.

Kun. L. J. Sabalis gimė 1934 
m. rugsėjo 22, Hanover Town­
ship, Wilkes Barre, Pa. Mokė­
si Šv. Vincento aukštesniojoj 
mokykloj Plymouth, Kings ko­
legijoj — Wilkes Barre, Christ 
the King kunigų seminarijoje 
— St. Bonaventure, N.Y. Ku­
nigu buvo įšvęstas 1960 m. 
birželio 11 šv. Petro katedro­
je Scrantone. Septynis metus 
vikaravo Luzernės šv. Onos pa­
rapijoj prie kun. kl. Viktoro 
A. Šimkonio. Pereitais metais 
vyskupas paskyrė jį šv. Trejy­
bės parapijos asistentu ir 
Kingstono Centrinės aukštes­
niosios mokyklos teologijos 
mokytoju.

LRKS A 46 kp. val­
dyba 1968 metams
Metiniam 46 kuopos susirin­

kime išrinkta šio sąstato valdy­
ba 1968 metams: Baltrus Sku­
čas perrinktas pirmininku; Pet­
ras Maišukas — vicepirminin­
ku; Saliamonas G. Bekampas— 
finansų sekretorium ir iždinin­
ku, 590 Orchard str., Askam; 
Juozas Balkus ir Juozas Viš- 
niauskas — iždo globėjais.

46 kuopos susirinkimai lai­
komi kas mėnuo 3-čią sekma­
dienį,tuoj po 10 vai. Mišių šv. 
Petro ir Povilo parapijos salė­
je.

Šia proga verta pastebėti, 
kad Baltrus Skučas jau 31 me­
tus yra pirmininkavęs šiai kuo­
pai, kuri priklauso ir glaudžiai 
bendradarbiauja su Penktąją 
Susiv. apskričia. B. Skučas yra 
buvęs Sugar Notch boro coun- 
cilmonu, jis taipgi yra veiklus 
šv. Vardo draugijoje.

46-ji kuopa gyvuoja mažoje 
lietuvių kolonijoje, vienok ji 
visais laikais pasižymėjo veik­
lumu. Yra vilčių, kad šiais 
1968 metais kuopa padidins sa­
vo eiles naujais nariais.

5-tos Apskrities 
susirinkimas

Pusmetinis LRKSA 5-tos 
Penna apskrities kuopų atstovų 
susirinkimas bus sekmadienį, 
kovo 31, Taurų klubo salėje, 
112 W. Market str., Scranton, 
Pa.

Pradžia 2:30 P.M.
Darbotvarkėje pareigūnų ra­

portai ir pranešimai; metinio 
apskrities išvažiavimo reikalai 
ir išrinkimas reikalingų komi­
sijų ir darbininkų; kitų aktua­
lių apskrities ir organizacijos 
reikalų svarstymai.

Visų kuopų, priklausančių 
prie apskrities, atstovai daly­
vaukite susirinkime,. Kuopos, 
norinčios įsijungti į apskritį ir 
jos veiklą, prisiųskite savo at­
stovus ir įsiregistruokite. Meti­
nis kuopos mokestis tik 1 dol.

Susirinkimui užsibaigus bus 
vakarienė.

Adolfas Norvaiša, pirm.
Elena Mensiskaitė, sekr.

— J. B. Šaliūnas, buvęs LR­
KSA centro sekretorius, ir 16 
kitų buvusių Wyoming Valley 
Disabled American Veterans 9 
skyriaus komandierių buvo pa­
gerbti banketu, surengtu sau­
sio 20 Holiday Inn patalpose, 
Wilkes Barre.

— Leonarda Adgas — Adž- 
gauskaitė, gyv. 2 Ross str., 
Kingston, 45 metus ištarnavusi 
prie Miners National banko 
kaip kelionių departamento ve­
dėja, iš tarnybos pasitraukė. 
Sausio 31 ji buvo pagerbta ban­
ketu, kuriame dalyvavo banko 
ir įvairių susisiekimo kompani­
jų ir linijų pareigūnai ik agen­
tai.

Dienraštis Wilkes Barre Re­
cord 1967 m. gruodžio 13 lai­
doje gražiai paminėjo Gušanu 
šeimą, gyv. Luzernėje, kurios 
dvi generacijos davė penkias 
vienuoles seseles priklausan­
čias Christian Charity ordinui.

Mirė V. F. Palūpis
Sausio 18 mirė ilgametis LR­

KSA 7 kuopos pirmininkas ir 
buvęs Susiv. Teismo komisijos 
narys Vladas F. Palūpis, gyv. 
33 Sand Str., Pittston, Pa.

Pašarvotas buvo direktoriaus 
Edvino Jasaičio—Edwin Sites į- 
staigoje.

Palaidotas sausio 22 iš šv. 
Kazimiero bažnyčios Mount O- 
livet kapinėse, Carverton. Mi­
šias atlaikė ir kapinėse pas­
kutinę benedikciją suteikė ku­
nigas kl. Petras Ališauskas.

Karstnešiais buvo Petras Pet- 
rukonis, John Karosfick, P. 
Mordis, M. Wierbowski, F. Va- 
leski ir Petras Rėklaitis.

Velionis buvo gimęs Lietu-, 
voje, į šią šalį atvyko prieš pir­
mąjį pasaulinį karą. Karo lai­
ku tarnavo 28 divizijos lauko 
artilerijos 109 daliny. Priklau­
sė prie Amerikos Legiono 
John D. Stark 542 posto ir 
buvo viso amžiaus sužalotų ve­
teranų — Disabled American 
Veterans narys.

1930 m. seime, Niagara Falls, 
N. Y., buvo išrinktas Susiv. 
Teismo komisijos nariu, 1932, 
1934 ir 1936 metų seimuose 
buvo perrinktas į tą pačią ko­
misiją. 7 kuopai daug metų pir­
mininkavo.

Paliko žmoną (Oną Joneikai- 
tę), dukterį Mrs. G. M. Foster, 
Hamilton Air Force Base, Calif. 
4 anūkus, seserį Uršule Čes­
nauskienę, Pittston; svainį Juo­
zą G. Joneiką — buvusį Susiv. 
iždininką, ir kitus artimuo­
sius.

Amžiną atilsį
Artimiesiem pareiškiame gi­

liausią užuojautą!

LIETUVOS ŠVENČIŲ MINĖJIMAS WYOMING KLONY

žiūrint iš kairės dešinėn, sėdi: Matas Zujus, Adomas Miliauskas, dr. Antanas Kučas, Vytautas Paulauskas, Nelė Bajorienė, prel. Jonas F. 
Baltusevičius, kun. Petras Ališauskas; stovi Adolfas Norvaiša, Pranas Katilius, muz. Vadas Romanas, Frank Aleksis, Petras Nutaitis ir 
John Turak.

Vasario 16-ji Wyoming Klo­
ny buvo paminėta vasario 11 
su pritaikyta programa per ra­
diją iš Wilk stoties, Wilkes Bar­
re.

Programos sudarymu rūpino­
si Nelė Bajorienė ir muzikas 
Romanas. Vedė N. Bajorienė. 
Patriotines kalbas pasakė Susi- 
vien. dvasios vadas prel. Jonas 
F. Baltusevičius — angliškai, 
dr. Bronius Kasias ir muz. V. 
Romanas — lietuviškai. Kun. 
Povilas G. Milišauskas perskai­
tė rengimo komiteto paruoštą 
rezoliuciją ir gubernatoriaus 
proklamaciją. Vasario 16 Aktą

Mirė P. Kantakevičius

A. A. P. KANTAKEVIČIUS

Scranton, Pa. Penktadienį, 
sausio 12 vakare, State Gener­
al ligoninėje, mirė ilgametis 
LRKSA 30 kuopos pirmininkas 
Petras Katantakevičius, gyv. 
1741 Brick avė. Jis buvo nuvy­
kęs ligoninėn atlankyti sergan­
čią giminaitę ir nunešęs dėžę 
vaisių. Keliantis į antrąjį aukš­
tą, keltuve jį ištiko širdies 
smūgis. Už valandos dr. Jo­
seph Hines paskelbė mirusiu.

Pašarvotas buvo direktoriaus 
Noreikos įstaigoje.

Pirmadienį, sausio 15, nuly- 
dėjus šv. Juozapo bažnyčion, 
prelatas J. V. Miliauskas atlai­
kė iškilmingas Mišias, asistuo­
jant kun. J. Akulioniui ir kun. 
R. Šilalei.

Palaidotas St. Catherine ka­
pinėse, Moscow. Kapinėse pas­
kutinę benedikciją suteikė pre­
latas J. V. Miliauskas.

Karstnešiais buvo Stasys Že­
maitis, Juozas Kveragas, Juo­
zas Sabaitis, Juozas Jetkauskas, 
Juozas Vilkas ir Petras Pra­
naitis.

Velionis buvo kilęs iš Vil­
niaus krašto. Atvykęs į JAV-ty- 
bes įsikūrė Scrantone. Buvo 
veiklus Šv. Vardo dr-jos ir Tau­
rų klubo narys. Būnant 30 kp. 
pirmininku, dažnai ją atstovau­
davo nacionaliniuose organiza­
cijos seimuose ir 5-toje Penna 
apskrityje.

Rengiant Vasario 16-sios mi­
nėjimus jis būdavo pirmose 
rengėjų eilėse.

Liūdesy paliko žmoną Nelę 

perskaitė muz. V. Romanas. Iš 
plokštelių sugrotos šios patri- 
tinės dainos: “Lietuviais esame 
mes gimę”, “Kelionė į tėviš­
kę”, “Lietuva brangi”, “Atlan­
kyk, šaunus lietuvi”, “Pirmyn”, 
“Kur bėga Šešupė”.

Programa užbaigta Lietuvos 
himnu.

Rengimo komitetą sudarė L. 
Bendruomenės Apylinkės, LR­
KSA 5 apskrities, SLA 7 ap­
skrities ir Taurų Klubo atsto­
vai; Wilkes Barre šv. Trejybės 
parapijos klebonas prel. J. F. 
Baltusevičius ir Pittstono šv.

(Kupčiūnaitę), sūnų Petrą, Jr 
ir jo šeimą.

Amžiną atilsį suteik jo vė­
lei, Viešpatie!

Artimiesiems pareiškiame gi­
liausią užuojautą!

— Benediktas J. Alexis, veik­
lusis Miners Mills šv. Pranciš­
kaus parapijos Šv.. Vardo ir 
kitų organizacijų ir draugijų 
narys, paskirtas Wilkes Barre 
miesto kontrolieriaus Leighto- 
no asistentu.

MIRUSIEJI
MIRĖ ELZBIETA 

NEVULIENĖ
Sausio 1 mirė ilgametė LRK­

SA narė Elzbieta Nevulienė, 
gyv. 72 Cherry str., Plymouth. 
Palaidota sausio 4 iš Lyndwood 
šv. Kazimiero bažnyčios St. Ma­
ry’s kapinėse, Hanover Town­
ship. Velionė buvo gimusi Su­
gar Notch, Pa. Jos vyras a.a. 
Jurgis Nevulis buvo ilgametis 
LRKSA 46 kuopos finansų se­
kretorius. Liūdesy paliko sese­
ris Marijoną Jurkšienę, gyv. 
Plymouthe ir Margaritą Šim- 
konienę, Wilkes Barre, taipgi 
kitus artimuosius.

A. a. Juozas V. Pilipavičius- 
Phillips, 69 m., gyv. 281 E. 
Broadway, Larksville, mirė 
sausio 7 — širdies smūgis išti­
ko einant į šv. Kazimiero baž­
nyčią; pašarvotas buvo direkto­
rių Maslauskų įstaigoje, Ply­
mouth; palaidotas sausio 10 iš 
Lyndwoodo šv. Kazimiero baž­
nyčios parapijos kapinėse, 
Muhlenburg. Velionis buvo gi­
męs 1898 m. gegužės 13 Lietu­
voje; į JAV-tybes su tėvais at­
vyko 1900 m.; Larksvillėje iš 
gyveno 57 metus; yra buvęs bo­
ro councilmonu; priklausė prie 
šv. Vardo ir prie kitų organiza­
cijų ir draugijų. Paliko seseris 
Nelę Želionienę, pas kurią gy­
veno, Mrs. Wasser, Dallas, ir 
Prancišką Tamelienę, Edwards­
ville.

A. a. Ona Visockienė, gyv. 
12 Garrahan str., Lyndwood, 
Hanover Township, mirė sau­
sio 7; palaidota sausio 10 iš šv. 
Kazimiero bažnyčios parapijos 
kapinėse, Muhlenburg. Velionė 
buvo gimusi Lietuvoje, Lynd­
woodo sekcijoj išgyveno apie 

Kazimiero par. klebonas kun. 
Petras Ališauskas. Minėtos or­
ganizacijos savo aukomis paden 
gė radijo stoties ir kitas išlai­
das.

Rengimo komiteto delegaci­
ja vasario 8 nuvyko į Harris- 
burgą ir gavo gubernatoriaus 
Raymond P. Shafer proklama­
ciją paskelbiančią Vasario 
16 oficialia Lietuvos Nepriklau­
somybės Diena Pennsylvanijos 
valstybėje.

Delegaciją sudarė Vytautas 
Paulauskas, dr. Antanas Kučas, 
Matas Zujus, Nelė Bajorienė, 
Adolfas Norvaiša, Adomas Mi­

50 metų. Paliko sūnus Antaną, 
Edvardą ir Albertą; seserį, bro­
lį, 11 anūkų ir 1 proanūką. Sū­
nus Paulius, buvęs JAV ar­
mijos pulkininkas, mirė 1954 
m.; sūnus Viktoras buvęs armi­
jos kapitonas, mirė 1964 m.; 
sūnus Jonas buvęs Ali Ameri­
can futbolo komandos žvaigž­
dė, Villanova, Pa., mirė 1965.

A. a. Tadas Kazlauskas, 48 
m., gyv. 147 Beade str., Ply­
mouth, mirė sausio 20; pašar­
votas buvo direktorių Maslaus­
kų įstaigoje; palaidotas sausio 
24 iš Lyndwood šv. Kazimiero 
bažnyčios parapijos kapinėse, 
Muhlenburg. Velionis buvo gi­
męs Plymouthe. Antrojo pasau­
linio }<aro veteranas. Priklausė 
prie veteranų organizacijų. Pa­
liko motiną, tris brolius —kun. 
Klemensą Kazlauską, CSC, Sto­
nehill kolegijos, N. Easton, 
Mass., profesorių, kun. Bernar­
dą Kazlauską, Kingston, Da­
nielių, Plymouth, 5 seseris ir 
kitus artimuosius.

A. a. Antanas J. Bijūnas, 
gyv. 30 E. Main Str., Wanamie, 
mirė sausio 21 Veteranų ad­
ministracijos ligoninėj; palai­
dotas vasario 1 iš Wanamie šv. 
Marijos bažnyčios parapijos ka­
pinėse; kapinėse velionis at­
mintis pagerbta ir militarinė- 
mis ceremonijomis. Velionis bu­
vo gimęs Wanamie. Pirmojo pa­
saulinio karo veteranas. Pri­
klausė prie veteranų ir kitų or­
ganizacijų. Yra buvęs viešasis 
notaras, Newport townshipo 
taksų kolektorius, mokyklų ta­
rybos narys ir turėjęs kitas 
viešas tarnybas. Paliko žmoną, 
sūnų, 3 anūkus, 2 brolius ir 3 
seseris.

A. a. Pranas Seniauskas, 43 
m., gyv. 101 Lambert str., Pitt­
ston, mirė sausio 17; pašarvo­
tas buvo direktorių Kižių įstai­
goje; palaidotas sausio 20 iš 
St. Mary’s bažnyčios parapijos 
kapinėse. Velionis buvo gimęs 
Pittstone, sūnus Petro ir Onos 
Seniauskų. Paliko žmoną, duk­
terį, du sūnus, tėvą, 3 seseris 
ir brolį.

A. a. Marijona Pečiulienė, 
93 metų, ilgametė LRKSA 6 
kuopos narė, gyv. 84 Martz Ma­
nor, Plymouth, Pa., mirė vasa­
rio 1; pašarvota buvo direkto­
rių Maslauskų įstaigoje; palai­

liauskas, Petras Nutaitis, mu­
zikas Vaclas Romanas, taip pat 
prie delegacijos prisijungė 
Pennsylvanijos legislatūros at­
stovas Jurgis Juraitis iš She­
nandoah. Kitas shenandorietis 
Albinas Baranauskas, turįs 
valdišką darbą Harrisburge, ir 
praleido daug laiko su atvy­
kusiais svečiais.

Lietuvos Nepriklausomy­
bės atkūrimo auksinės (50 me­
tų) sukakties paminėjimui ben­
dras komitetas numato sureng­
ti koncertą ir atlikti kitus žy­
gius.

dota vasario 5 iš Lyndwoodo 
šv. Kazimiero bažnyčios para­
pijos kapinėse Muhlenburg. Ve­
lionė iš Lietuvos atvyko 1906 
m. Jos vyras Karolis mirė 1942 
m. Paliko dukterį Mrs. E. 
Clark, sūnus Antaną ir Joną, 6 
anūkus ir 3 proanūkus.

Maskvos ir Suomijos sutartis
United Press International 

(žinių agentūra) gruodžio 1 d. 
pranešė, iš Maskvos, kad So­
vietų Sąjunga sudarė sutartį su 
Suomija, pagal kurią suomiai į- 
rengs keltą per Suomijos įlan­
ką tarp Helsinkio ir Talino ir 
padės pastatyti Taline naują 
viešbutį. Sovietų Sąjunga ir 
Suomija sutarusios į tą dalyką 
investuoti daug milionų dole­
rių.

Būdinga, kad dėl viešbučio 
statymo Estijos sostinėj su suo­
miais susitarė ne estai, o Mos- 
kvos valdžia. Tai liudija, kas 
vadinamose “suvereninėse res­
publikose” veikia, kaip šeimi­
ninkas. (Elta)

Karas ateina
— Vėl karas prie durų! —pa­

sakojo šeimos tėvas saviesiem. 
Tuo momentu suskambo durų 
skambutis. Petriukas, tyliai 
prislinko prie durų ir vienu 
mostu atidarė jas ir bėgdamas 
atgal suriko:

— Tėvai, tėveli, karas atei­
na!

Tėvas, pakėlęs galvą, pamatė 
uošvę...

Marlborough’s 
žodynas

LITHUANIAN SELF-TAUGHT 
' PARUOŠTAS

M. Variakojytės Inkenienės

Knyga pritaikyta mokantiem 
angliškai ir norintiem mokytis 
lietuviškai. Apima rūpestingai 
parinktus žodžius posakius ir 
pašnekesius su fonetiniu anglų 
kalbos ištarimu.

Kaina $1.25
Užsisakant kreipkitės į “Gar­

so” administraciją:
ington Str.), Wilkes Barre, Pa. 
P.O. Box 32 (71-73 So. Wash- 
18703.

8


	1968-nr01-GARSAS-001
	1968-nr01-GARSAS-002
	1968-nr01-GARSAS-003
	1968-nr01-GARSAS-004
	1968-nr01-GARSAS-005
	1968-nr01-GARSAS-006
	1968-nr01-GARSAS-007
	1968-nr01-GARSAS-008

